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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE 

BUENAVENTURA FONBUENAVENTURA 

 

INFORME DEFINITIVO DE EVALUACIÓN CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUEAECID-

R2001-2025 

 

1. ANTECEDENTES: 
 
El Fondo para el Desarrollo Integral del Distrito Especial de Buenaventura – FonBuenaventura 
patrimonio autónomo quien actúa a través de Fiduprevisora S.A, la Unidad Nacional para la 
Gestión del Riesgo de Desastres UNGRD quien actúa en calidad de ejecutora de 
FonBuenaventura, la Alcaldía Distrital de Buenaventura, y la Agencia Española de Cooperación 
Internacional para el Desarrollo (AECID), en el marco de la Resolución de Concesión de 
Subvención Expediente N°2023QdV00259, unen esfuerzos para apoyar el Plan Integral 
Especial para el Desarrollo de Buenaventura, a través de la ejecución del proyecto “Apoyo a la 
implementación del Plan Integral Especial para el Desarrollo de Buenaventura PIEDB en 
el marco de su modelo de gobernanza” cuyo objetivo es, fortalecer los mecanismos 
institucionales y sociales para construir paz y desarrollo territorial, inclusivo y sostenible en el 
Distrito de Buenaventura, con efectiva participación de las mujeres y las juventudes a través de 
la aplicación del enfoque de derechos y enfoques diferenciales de género, étnico y 
generacional. 
  
Este proyecto tiene énfasis en la zona urbana y rural del Distrito de Buenaventura y cuenta con 
cuatro componentes: 1. Fortalecer las capacidades institucionales y sociales para la gestión 
participativa, la captación de fondos para la implementación del PIEDB y el plan de medios del 
Movimiento de Paro Cívico y de FonBuenaventura. 2. Desarrollar la Escuela de Participación 
Política y de Derechos Humanos para las mujeres de Buenaventura. 3. Implementar un piloto 
de la estrategia de inserción económica, socio-cultural y política de jóvenes: Jóvenes por la 
Vida y por la Paz en la Comuna 8 del Distrito de Buenaventura. 4. Implementar los 
componentes iniciales del Plan Maestro de Turismo de Buenaventura, relacionados con la 
consolidación de la red comunitaria de turismo. 
 
Con el fin de dar cumplimiento a los propósitos contenidos en la concesión de subvención 
referida, se hace necesario contar con los servicios de una consultoría para la ejecución del 
Resultado No. 2 aprobado en la Programación Operativa Anual - POA, con el que se busca: 
"Desarrollar la Escuela de Participación Política y de Derechos Humanos para las mujeres de 
Buenaventura". 
 

2. GENERALIDADES DEL CONTRATO  
 

 
Proyecto 

Apoyo a la implementación del Plan Integral Especial para el Desarrollo 
de Buenaventura PIEDB en el marco de su modelo de gobernanza 

No de Expediente 2023QdV00259 

 
 
 
Objeto del contrato 

"Prestar los servicios de consultoría para el diseño y puesta en marcha 
del piloto para la implementación de la Escuela de Participación Política y 
de Derechos Humanos para las Mujeres de Buenaventura, conforme a las 
normas y procedimientos de Fonbuenaventura, de su ente ejecutor 
Unidad Nacional para la Gestión del Riesgos de Desastres UNGRD y de 
la AECID". 
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Plazo de ejecución  Nueve (9) MESES 

Valor del contrato Doscientos noventa millones novecientos treinta mil novecientos ochenta 
y cinco pesos M/CTE (290.930.985) 

 
3. COMITÉ EVALUADOR 

 
El Comité Evaluador, está integrado por los siguientes miembros: 
 

COMPONENTE NOMBRE 

Jurídico 
YURANY MOSQUERA CÓRDOBA 

Contratista Subdirección General UNGRD 

Técnico 

ADRIANA PATRICIA GAMBOA BELALCÁZAR 

Contratista FonBuenaventura 

JORGE ANDRÉS SUÁREZ SUÁREZ 
Contratista Subdirección General UNGRD 

Financiero 
LALI DALILA CABEZAS BLANDÓN 

Contratista FonBuenaventura 

 

 

4. DECLARACIONES POR PARTE DE LOS MIEMBROS DEL COMITÉ DE 
EVALUACIÓN.  
 

Los abajo firmantes, por la presente declaran que aceptan participar en la evaluación de la 

convocatoria abierta No. FONBUEAECID-R2001-2025 para el proyecto “Apoyo a la 

implementación del Plan Integral Especial para el Desarrollo de Buenaventura PIEDB en el 

marco de su modelo de gobernanza” y declaran que a su saber y entender no tienen conflicto 

de intereses con las personas postulantes que se han presentado a este proceso.  

 

Confirman que si durante la evaluación algún integrante del comité descubre que tal conflicto 

existe o podría existir, será declarado inmediatamente al comité evaluador. En caso de que, el 

comité de evaluación confirme la existencia de conflicto, el respectivo integrante acepta que 

dejará de participar en el comité evaluador.  

 

Confirman que han tenido conocimiento de la información disponible hasta la fecha por lo que 

respecta a este proceso y que proceden con imparcialidad y objetividad en las tareas que sean 

encomendadas. Igualmente declaran que no están en ninguna situación que pueda poner en 

duda su capacidad para evaluar la(s) propuesta(s) presentadas.  

 

Asimismo, se comprometen a guardar confidencialidad de toda la información que se maneje 

dentro del comité de evaluación y a utilizar esta información únicamente en el contexto y para 

los fines de evaluación de este proceso. 
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5. FECHAS DEL PROCESO 
 

ACTIVIDAD FECHA 

Publicación aviso convocatoria 21 de julio de 2025 

Publicación TCC 21 de julio de 2025 

Plazo para presentar observaciones a los TCC 
Hasta el 24 de julio de 2025, hasta las 6:00 

p.m. 

Respuesta a las observaciones y modificación a los TCC 
(En caso de que aplique) 

Hasta el 30 de julio de 2025 

Plazo para presentar propuestas 
Hasta el 08 de agosto de 2025, hasta las 

6:00 p.m. 

 
 

6. PROCESO DE EVALUACIÓN  

 
El día 21 de julio de 2025 se publicó en el micrositio WEB de FONBUENAVENTURA la 
Convocatoria Abierta No. FONBUEAECID-R2001-2025, la cual tenía plazo para presentar 
propuestas hasta el día 08 de agosto de 2025 hasta las 6:00 p.m.  

 
Con el fin de realizar la evaluación correspondiente de las propuestas presentadas en este 

proceso de convocatoria, y una vez revisadas las ofertas recibidas a los correos electrónicos 

fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co y subdirecciongeneral@gestiondelriesgo.gov.co se 

verificó la presentación de seis (6) propuestas, como se muestra a continuación: 

 

PROPUESTAS PRESENTADAS 

No. NOMBRE RAZÓN SOCIAL 
TIPO DE 

PROPONENTE 
FECHA DE 
ENTREGA 

HORA DE 
ENTREGA 

1 HERMENEUTICS CONSULTORES S.A.S. Persona Jurídica 8 de agosto 2025 2:30 p. m. 

2 
FUNDACIÓN AKINA ZAJI SAUDA 
CONEXIÓN DE MUJERES NEGRAS 

Persona Jurídica 8 de agosto 2025 2:49 p. m. 

3 
CONSORCIO ESCUELA DE 
PENSAMIENTOS MUJERES 
BUENAVENTURA 

Persona Jurídica 8 de agosto 2025 3:51 p. m. 

4 EXTITUTO DE POLÍTICA ABIERTA Persona Jurídica 8 de agosto 2025 5:47 p.m. 

5 CESVI Persona Jurídica 8 de agosto 2025 5:57 p.m. 

6 CLIO CONSULTING Persona Jurídica 8 de agosto 2025 7:47 p.m. 

 

 

mailto:fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co
mailto:subdirecciongeneral@gestiondelriesgo.gov.co
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Imagen 1. Pantallazo recepción propuesta 1 

 
Imagen 2. Pantallazo recepción propuesta 2 
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Imagen 3. Pantallazo recepción propuesta 3 

 
 
Imagen 4. Pantallazo recepción propuesta 4 
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Imagen 5. Pantallazo recepción propuesta 5 

 
 
Imagen 6. Pantallazo recepción propuesta 6 
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Es importante señalar que de las seis (6) propuestas presentadas, fueron evaluadas cinco (5),   

por haber sido entregadas dentro de los plazos establecidos en el cronograma de la 

convocatoria. La propuesta presentada por CLIO CONSULTING, no fue evaluada por haber 

sido entregada de forma extemporánea, lo que constituye una causal de rechazo según el 

numeral 7.14, literal a, del documento "No presentar la oferta de conformidad con lo establecido 

en la publicación de la convocatoria y los términos y condiciones contractuales (T.C.C.)". De 

acuerdo con el cronograma, el plazo límite para la presentación de propuestas era el 08 de 

agosto de 2025 a las 6:00 p.m. 

 

Partiendo de lo anterior, el día 15 de agosto del 2025 se publicó informe preliminar de evaluación 

de las propuestas presentadas por los proponentes HERMENEUTICS CONSULTORES S.A.S, 

FUNDACIÓN AKINA ZAJI SAUDA CONEXIÓN DE MUJERES NEGRAS, EXTITUTO DE 

POLÍTICA ABIERTA y CESVI las cuales contienen tres componentes evaluados, tal como se 

requiere en los Términos de Contratación. 

 

Sin embargo, por un error involuntario en la publicación de los resultados de la evaluación de las 

propuestas, no fue incluido el resultado correspondiente al proponente CONSORCIO ESCUELA 

DE PENSAMIENTOS MUJERES BUENAVENTURA que presento su oferta dentro de los 

tiempos establecidos en el cronograma del proceso. En consecuencia, el día 21 de agosto de 

2025, se subsanó la omisión y se incluyó el resultado de la respectiva evaluación, con el fin de 

garantizar la transparencia, igualdad y publicidad que rigen la actuación contractual. 

 

A continuación se presenta los resultados de la evaluación realizada a cada una de las 

propuestas presentadas por los oferentes: 

 

6.1. HERMENEUTICS CONSULTORES SAS 

 

6.1.1. Evaluación de la capacidad jurídica 

CAPACIDAD JURÍDICA 

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES 
CUMPLE / 
NO 
CUMPLE 

Póliza de seriedad de la oferta 
Proponente aporta Póliza de 
Cumplimiento 100399079, 
Certificado 72530250.  

CUMPLE 

Carta de presentación de propuesta (Formato No. 1) 
Proponente aporta carta de 
presentación de propuesta 
correctamente 

CUMPLE 

Declaración sobre inhabilidades o incompatibilidades 
(Formato No. 2) 

Proponente aporta  (Formato No. 
2) 

CUMPLE 

Compromiso anticorrupción y pacto de transparencia 
(Formato No. 3 y  No. 4)  

Proponente no aporta el formato 
no.3 debe subsanar 

NO 
CUMPLE 

Información de conformación de consorcio o unión 
temporal  (Formato No. 5 o 6, según corresponda)  

N/A N/A 

Documento de constitución de consorcio o unión 
temporal 

N/A N/A 
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Autorización para presentar oferta y comprometer a 
personas jurídicas, consorcios o uniones temporales  

N/A N/A 

Documentos de 
existencia y 
representación legal 
(persona jurídica) 

Certificado de existencia y 
representación legal 

Proponente aporta 
certificado 

CUMPLE 

CUMPLE 

Acreditar que su objeto social 
incluya las actividades 
principales objeto del presente 
proceso 

El objeto social se 
correlaciona con el 
objetivo del proyecto 

CUMPLE 

Capacidad del representante 
legal para contratar (acta de 
Junta de socios) 

El representante legal 
cuenta con la 
capacidad para 
contratar 

CUMPLE 

Acreditar la suficiencia de la 
capacidad de su apoderado o 
Representante Legal en 
Colombia, de conformidad con 
las disposiciones que regulan el 
tema, cuando sea del caso. 

El proponente acredita 
capacidad de su 
apoderado 

CUMPLE 

Apoderamiento de personas extranjeras  N/A N/A 

Certificado de pago de aportes (Formato N° 7, formato 
N° 8, formato N° 9 según corresponda)  

El proponente aporta el formato de 
pago No.8;  Sin embargo no se 
encuentra firmado por parte de la 
contadora.  

NO 
CUMPLE 

Compromiso de confidencialidad (Formato No. 10) 
El proponente aporta el formato 
pero falta la fecha del formato. 
Debe subsanar 

NO 
CUMPLE 

Fotocopia cédula de ciudadanía del representante 
legal  

Proponente aporta documento CUMPLE 

Verificación de 
antecedentes  

Certificado de antecedentes 
judiciales ante la Policía 
Nacional de Colombia. 

El proponente aporta el 
certificado 

CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

Certificado de antecedentes 
fiscales ante la Contraloría 
General de la República 

El proponente debe 
presentar los 
antecedentes tanto de 
la organización como 
de su representante 
legal 

NO 
CUMPLE 

Certificado de antecedentes 
disciplinarios ante la 
Procuraduría General de la 
Nación 

El proponente debe 
presentar los 
antecedentes tanto de 
la organización como 
de su representante 
legal 

NO 
CUMPLE 

Certificado de antecedentes en 
el Registro Nacional de Medidas 
Correctivas 

El proponente aporta el 
certificado del 
representante legal; 
debe remitir el 
certificado de la 
organización. 

NO 
CUMPLE 

Certificado de registro de 
Deudores Alimentarios Morosos 
vigente REDAM 

El proponente aporta el 
certificado  

CUMPLE 
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6.1.2. Evaluación de la capacidad financiera 

CAPACIDAD FINANCIERA 

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES 
CUMPLE 

/ NO 
CUMPLE 

Registro Único Tributario – RUT, 
actualizado y vigente 

El proponente aporta el documento CUMPLE 

El Registro Único de Proponentes – RUP, 
expedido por la Cámara de Comercio, 
renovado y en firme, y/o Estados 
Financieros con la información con corte al 
31 de diciembre de 2.024. 

El proponente aporta los estados financieros CUMPLE 

Formato Información Financiera (Formato 
16D) 

Al realizar la verificación aritmética el pasivo 
total contemplado en el formato 16D, 
corresponde a $260,895,585 

CUMPLE 

Copia de la Cédula de Ciudadanía, de la 
Tarjeta Profesional y Certificado de 
Antecedentes expedido por la Junta Central 
de Contadores, de quienes firman los 
Estados Financieros 

Falta cedula de ciudadanía del contador 
público 

NO 
CUMPLE 

INDICADOR 
MARGEN 

SOLICITADO 
SEGÚN TCC 

INDICADOR 
DEL 

PROPONENTE 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 

CUMPLE 
/ NO 
CUMPLE 

Indicadores de 
capacidad financiera 

Liquidez >= 1,4 1,46 CUMPLE 

CUMPLE 
Nivel de 
endeudamiento 

<= 68% 67,5 CUMPLE 

Cobertura de 
Intereses 

>= 1,4 15,07 CUMPLE 

Indicadores de 
capacidad 
organizacional 

Rentabilidad del 
patrimonio 

>= 10% 55,33% CUMPLE 
CUMPLE 

Rentabilidad del 
activo 

>= 5% 17,94% CUMPLE 

INFORMACIÓN FINANCIERA 

Activo corriente: $ 381.152.321,00   

Activo total: $ 386.123.841,00   

Pasivo corriente: $ 260.895.585,00   

Pasivo total: $ 260.895.585,00   

Patrimonio: $ 125.228.256,00   

Utilidad operacional: $ 69.294.883,00   

Gastos interés: $ 673.000,00 
Información incluida en formato 16D; no es posible ser 
verificada en estados de resultados 

 

6.1.3. Evaluación de la capacidad técnica 

CAPACIDAD TÉCNICA 

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES 
CUMPLE 

/ NO 
CUMPLE 

Experiencia habilitante del proponente (Formato No. 
11) 

El proponente aporta el formato, en 
el cual se presenta diferencias en 
algunas fechas con las 

NO 
CUMPLE 
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certificaciones proporcionadas. 
Subsanar 

Compromiso de cumplimiento de condiciones técnicas 
(Formato No. 14) 

El proponente aporta el formato CUMPLE 

Oferta económica (Formato No. 15) 
Proponente aporta formato 15 al 
cual realiza modificaciones 

NO 
CUMPLE 

PERFIL DE LA 
EMPRESA 
SOLICITADA 

Experiencia en contratos ejecutados, 
cuyos objetos incluyan actividades 
que hagan parte del objeto de 
contratación en los términos de 
referencia, mediante la presentación 
de máximo cuatro (4) certificados o 
actas de liquidación que sumadas 
acrediten una experiencia en valor 
igual o superior al 100% del valor del 
presupuesto oficial expresado en 
SMMLV 

El objeto de los contratos 
referenciados, incluye actividades 
que hacen parte del objeto de 
contratación del presente proceso. 
El proponente presenta cuatro (4) 
certificados con los que acredita 
una experiencia en valor de COP $ 
1.418.979.838. 

CUMPLE 

 

Realizada la verificación de la información aportada por el proponente HERMENEUTICS 

CONSULTORES SAS se encuentra que la misma NO CUMPLE con los requisitos establecidos, 

en la convocatoria abierta No. FONBUEAECID-R2001-2025.  

 

Este concepto de incumplimiento se basa en lo establecido en el numeral 7.14 CAUSALES DE 

RECHAZO de los Términos de Contratación, que en su ítem K indica lo siguiente: 

 

“Habrá lugar al rechazo económico de las propuestas en los siguientes eventos:  

 

(…)  

b) Cuando la propuesta económica no se diligencie de forma correcta  

(…) 

e) Cuando en la propuesta económica o en una de sus casillas no se indique ningún 

número, se adicione, suprima o modifique cualquiera de los ítems contenidos en el 

anexo suministrado por la UNGRD, ya sea generado por errores de impresión o 

digitación (…)” 

 

PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO (Esta información se debe verificar con lo 
consignado en FORMATO 13- EXPERIENCIA DEL PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO 

Y COMPROMISO, remitido por el proponente para cada profesional) 

CUMPLE / 
NO CUMPLE 

NO CUMPLE 

FORMACIÓN ACADÉMICA 

CARGO 
CUMPLE / 

NO CUMPLE 

Coordinador   CUMPLE 

Investigador Social  CUMPLE 

Pedagogo  CUMPLE 

EXPERIENCIA PROFESIONAL 

Coordinador NO CUMPLE 

Investigador Social NO CUMPLE 

Pedagogo NO CUMPLE 

EXPERIENCIA RELACIONADA Coordinador NO CUMPLE 
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Investigador Social NO CUMPLE 

Pedagogo NO CUMPLE 

 

Realizada la verificación de la información aportada por el proponente HERMENEUTICS 

CONSULTORES SAS se encuentra que la misma NO CUMPLE con los requisitos establecidos, 

en la convocatoria abierta No. FONBUEAECID-R2001-2025, toda vez que en los Términos de 

Contrataciones se establece lo siguiente: 

 

“Cuando el equipo mínimo de trabajo no cumpla con las calidades de lo exigido, en cuanto a la 

cantidad, perfil, formación profesional experiencia profesional general y/o específica se 

procederá al RECHAZO de la propuesta”. 

 

6.2. FUNDACIÓN AKINA ZAJI SAUDA CONEXIÓN DE MUJERES NEGRAS 

 

6.2.1. Evaluación de la capacidad jurídica 

CAPACIDAD JURÍDICA 

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES 
CUMPLE / 
NO 
CUMPLE 

Póliza de seriedad de la oferta 
No aporta póliza de seriedad de la 
oferta. Por lo cual debe subsanar 
conforme los TCC.  

NO 
CUMPLE 

Carta de presentación de propuesta (Formato No. 
1) 

El proponente adjunta el formato 
solicitado (No. FOLIOS 76) 

CUMPLE 

Declaración sobre inhabilidades o 
incompatibilidades (Formato No. 2) 

El proponente adjunta el formato 
solicitado. 

CUMPLE 

Compromiso anticorrupción y pacto de 
transparencia (Formato No. 3 y  No. 4)  

El proponente adjunta el formato 
solicitado. 

CUMPLE 

Información de conformación de consorcio o unión 
temporal  (Formato No. 5 o 6, según corresponda)  

No es un consorcio ni unión temporal. N/A 

Documento de constitución de consorcio o unión 
temporal 

No es un consorcio ni unión temporal. N/A 

Autorización para presentar oferta y comprometer 
a personas jurídicas, consorcios o uniones 
temporales  

No aplica N/A 

Documentos de 
existencia y 
representación 
legal (persona 
jurídica) 

Certificado de existencia y 
representación legal 

El proponente adjunta el 
documento de certificado de 
existencia y representación 
legal. 

CUMPLE 

CUMPLE 

Acreditar que su objeto social 
incluya las actividades 
principales objeto del 
presente proceso 

El objeto social incluye 
actividades principales del 
objeto del presente proceso. 

CUMPLE 

Capacidad del representante 
legal para contratar (acta de 
Junta de socios) 

El representante legal 
cuenta con la capacidad 
para contratar 

CUMPLE 

Acreditar la suficiencia de la 
capacidad de su apoderado o 

El proponente acredita 
capacidad de su apoderado 

CUMPLE 
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Representante Legal en 
Colombia, de conformidad 
con las disposiciones que 
regulan el tema, cuando sea 
del caso. 

Apoderamiento de personas extranjeras  No aplica N/A 

Certificado de pago de aportes (Formato N° 7, 
formato N° 8, formato N° 9 según corresponda)  

El proponente debe verificar el número 
de NIT. Este aparece diferente en los 
formatos aportados. 

NO 
CUMPLE 

Compromiso de confidencialidad (Formato No. 10) 
El proponente adjunta el formato 
solicitado. 

CUMPLE 

Fotocopia cédula de ciudadanía del representante 
legal  

El proponente adjunta el documento 
solicitado. 

CUMPLE 

Verificación de 
antecedentes  

Certificado de antecedentes 
judiciales ante la Policía 
Nacional de Colombia. 

El proponente aporta el 
certificado de antecedentes 
judiciales tanto para la 
organización como para su 
representante legal. 

CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

Certificado de antecedentes 
fiscales ante la Contraloría 
General de la República 

El proponente aporta el 
certificado de antecedentes 
fiscales tanto para la 
organización como para su 
representante legal. 

CUMPLE 

Certificado de antecedentes 
disciplinarios ante la 
Procuraduría General de la 
Nación 

El proponente aporta el 
certificado de antecedentes 
disciplinarios tanto para la 
organización como para su 
representante legal. 

CUMPLE 

Certificado de antecedentes 
en el Registro Nacional de 
Medidas Correctivas 

El proponente aporta el 
certificado de antecedentes 
en el Registro Nacional de 
Medidas Correctivas tanto 
para la organización como 
para su representante legal. 

CUMPLE 

Certificado de registro de 
Deudores Alimentarios 
Morosos vigente REDAM 

El proponente no aporta el 
certificado solicitado. 

NO 
CUMPLE 

  
6.2.2. Evaluación de la capacidad financiera 

CAPACIDAD FINANCIERA 

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES 
CUMPLE 

/ NO 
CUMPLE 

Registro Único Tributario – RUT, 
actualizado y vigente 

El proponente aporta documento  CUMPLE 

El Registro Único de Proponentes – 
RUP, expedido por la Cámara de 
Comercio, renovado y en firme, y/o 
Estados Financieros con la información 
con corte al 31 de diciembre de 2.024. 

El proponente aporta Estados Financieros con 
corte al 31 de diciembre de 2024. Sin embargo, no 
aporta los Estados Financieros comparativos con 
el año 2023. 

NO 
CUMPLE 

Formato Información Financiera El proponente aporta el Formato 16D CUMPLE 
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(Formato 16D) 

Copia de la Cédula de Ciudadanía, de 
la Tarjeta Profesional y Certificado de 
Antecedentes expedido por la Junta 
Central de Contadores, de quienes 
firman los Estados Financieros 

El proponente no adjunta Cédula de Ciudadanía ni 
Tarjeta Profesional del contador. Por lo tanto, se 
solicita subsanar. 

NO 
CUMPLE 

INDICADOR 
MARGEN 

SOLICITADO 
SEGÚN TCC 

INDICADOR DEL 
PROPONENTE 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 

CUMPLE 
/ NO 
CUMPLE 

Indicadores de 
capacidad 
financiera 

Liquidez >= 1,4 2,27 CUMPLE  

CUMPLE 
Nivel de 
endeudamiento 

<= 68% 27,25% CUMPLE 

Cobertura de 
Intereses 

>= 1,4 15,49 CUMPLE 

Indicadores de 
capacidad 
organizacional 

Rentabilidad del 
patrimonio 

>= 10% 12,80% CUMPLE 

CUMPLE 
Rentabilidad del 
activo 

>= 5% 9,30% CUMPLE 

INFORMACIÓN FINANCIERA 

Activo corriente: $ 88.134.596,96   

Activo total: $ 443.876.628,96   

Pasivo corriente: $ 38.870.276,17   

Pasivo total: $ 120.939.000,04   

Patrimonio: $ 322.937.628,45   

Utilidad 
operacional: 

$ 41.396.885,34 

El proponente debe indicar claramente en qué parte del estado 
de resultados se encuentra contemplada la utilidad operacional 
de $41.396885,34 para calcular los indicadores de cobertura 
de intereses, rentabilidad del patrimonio y rentabilidad del 
activo.  

Gastos interés: $ 2.672.000,00   

 

6.2.3. Evaluación de la capacidad técnica 

CAPACIDAD TÉCNICA 

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES 
CUMPLE 

/ NO 
CUMPLE 

Experiencia habilitante del proponente 
(Formato No. 11) 

En 'Experiencia específica adicional del 
proponente' se repite uno de los proyectos 
relacionados en la 'Experiencia habilitante del 
proponente'. 
Ajustar objeto del convenio IPA-110. Error de 
transcripción. 

NO 
CUMPLE 

Compromiso de cumplimiento de 
condiciones técnicas (Formato No. 14) 

El proponente adjunta el formato solicitado. CUMPLE 

Oferta económica (Formato No. 15) El proponente adjunta el formato solicitado. CUMPLE 
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PERFIL DE LA 
EMPRESA 
SOLICITADA 

Experiencia en contratos 
ejecutados, cuyos objetos 
incluyan actividades que 
hagan parte del objeto de 
contratación en los 
términos de referencia, 
mediante la presentación 
de máximo cuatro (4) 
certificados o actas de 
liquidación que sumadas 
acrediten una experiencia 
en valor igual o superior 
al 100% del valor del 
presupuesto oficial 
expresado en SMMLV 

Los valores de los contratos aportados en la 
propuesta (certificados de experiencia mínima 
requerida) deben presentarse en pesos 
colombianos. Es de aclarar que, cuando un 
valor se exprese en moneda extranjera tendrá 
que convertirse en pesos colombianos teniendo 
en cuenta lo siguiente: 
 
I. Si los valores de un contrato están 
expresados originalmente en Dólares de los 
Estados Unidos de América, los valores se 
convertirán a Pesos Colombianos, utilizando el 
valor correspondiente al promedio entre la TRM 
de la fecha de inicio del contrato y la TRM de la 
fecha de terminación del mismo. Para esto, el 
Proponente deberá indicar la Tasa 
Representativa del Mercado empleada para la 
conversión de cada contrato en el documento 
“Experiencia Habilitante del proponente 
Formato 11”. La TRM utilizada será la 
certificada por la Superintendencia Financiera 
de Colombia. 
 
II. Si los valores del contrato están expresados 
originalmente en una moneda diferente a 
dólares de los Estados Unidos de América, 
estos deberán convertirse inicialmente a esta 
moneda, utilizando para ello el valor 
correspondiente al promedio entre la tasa de 
cambio de la fecha de inicio del contrato y la 
tasa de cambio de la fecha de terminación del 
mismo. Para tales efectos, puede usar la 
información certificada por el Banco de la 
República. Hecho esto, se procederá en la 
forma señalada en el numeral anterior. 
 
Exceptuando el certificado No. 3 que especifica 
el valor en COP. 
 
Por lo anterior, el proponente debe subsanar. 

NO 
CUMPLE 

 

PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO (Esta información se debe verificar con lo 
consignado en FORMATO 13- EXPERIENCIA DEL PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO 

Y COMPROMISO, remitido por el proponente para cada profesional) 

CUMPLE / 
NO CUMPLE 

NO CUMPLE 

FORMACIÓN ACADÉMICA 

CARGO 
CUMPLE / 

NO CUMPLE 

Coordinador   CUMPLE 

Investigador Social  NO CUMPLE 

Pedagogo  CUMPLE 

EXPERIENCIA PROFESIONAL 

Coordinador NO CUMPLE 

Investigador Social NO CUMPLE 

Pedagogo NO CUMPLE 
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EXPERIENCIA RELACIONADA 

Coordinador CUMPLE 

Investigador Social NO CUMPLE 

Pedagogo CUMPLE 

 

Realizada la verificación de la información aportada por el proponente FUNDACIÓN AKINA 

ZAJI SAUDA CONEXIÓN DE MUJERES NEGRAS se encuentra que la misma NO CUMPLE 

con los requisitos establecidos, en la convocatoria abierta No. FONBUEAECID-R2001-2025, 

toda vez que en los Términos de Contrataciones se establece lo siguiente: 

 

“Cuando el equipo mínimo de trabajo no cumpla con las calidades de lo exigido, en cuanto a la 

cantidad, perfil, formación profesional experiencia profesional general y/o específica se 

procederá al RECHAZO de la propuesta”. 

 

6.3. CONSORCIO ESCUELA DE PENSAMIENTOS MUJERES BUENAVENTURA 

 

6.3.1. Evaluación de la capacidad jurídica 

CAPACIDAD JURÍDICA 

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES 
CUMPLE / 
NO 
CUMPLE 

Póliza de seriedad de la oferta 

Expedición el 08 de agosto de 2025, valor 
asegurado total $ 29,093,098.50. Falta 
firma autorizada en la última página de la 
póliza y el correspondiente recibo de pago 
de la prima de seguros expedido por la 
compañía aseguradora. 

NO 
CUMPLE 

Carta de presentación de propuesta (Formato 
No. 1) 

El proponente adjunta el formato 
solicitado no contiene el número de folios 
de la propuesta 

NO 
CUMPLE 

Declaración sobre inhabilidades o 
incompatibilidades (Formato No. 2) 

El proponente adjunta el formato 
solicitado. 

CUMPLE 

Compromiso anticorrupción y pacto de 
transparencia (Formato No. 3 y  No. 4)  

El proponente adjunta el formato 
solicitado. 

CUMPLE 

Información de conformación de consorcio o 
unión temporal  (Formato No. 5 o 6, según 
corresponda)  

El proponente adjunta el formato 
solicitado. 

CUMPLE 

Documento de constitución de consorcio o unión 
temporal 

El proponente adjunta el formato 
solicitado. Revisar cláusula octava falta 
texto 

CUMPLE 

Autorización para presentar oferta y 
comprometer a personas jurídicas, consorcios o 
uniones temporales  

No aplica N/A 

Documentos de 
existencia y 
representación 
legal (persona 
jurídica) 

Certificado de existencia y 
representación legal 

El proponente adjunta el 
documento de certificado de 
existencia y representación 
legal. 

CUMPLE 

CUMPLE 

Acreditar que su objeto 
social incluya las 
actividades principales 

El objeto social incluye 
actividades principales del 
objeto del presente proceso. 

CUMPLE 
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objeto del presente proceso 

Capacidad del 
representante legal para 
contratar (acta de Junta de 
socios) 

El representante legal cuenta 
con la capacidad para 
contratar 

CUMPLE 

Acreditar la suficiencia de 
la capacidad de su 
apoderado o 
Representante Legal en 
Colombia, de conformidad 
con las disposiciones que 
regulan el tema, cuando 
sea del caso. 

El proponente acredita 
capacidad de su apoderado 

CUMPLE 

Apoderamiento de personas extranjeras  No aplica N/A 

Certificado de pago de aportes (Formato N° 7, 
formato N° 8, formato N° 9 según corresponda)  

El proponente anexa certificado de pago 
de aportes formato No. 8; en el certificado 
de la CORPORACION PARA EL 
FORTALECIMIENTO EMPRESARIALse 
debe incluir la firma del Representante 
legal. 

NO 
CUMPLE 

Compromiso de confidencialidad (Formato No. 
10) 

El proponente adjunta el formato 
solicitado. 

CUMPLE 

Fotocopia cédula de ciudadanía del 
representante legal  

El proponente adjunta el documento 
solicitado. 

CUMPLE 

Verificación de 
antecedentes  

Certificado de 
antecedentes judiciales 
ante la Policía Nacional de 
Colombia. 

El proponente aporta los 
certificados 

CUMPLE 

CUMPLE 

Certificado de 
antecedentes fiscales ante 
la Contraloría General de la 
República 

El proponente aporta los 
certificados 

CUMPLE 

Certificado de 
antecedentes disciplinarios 
ante la Procuraduría 
General de la Nación 

El proponente aporta los 
certificados 

CUMPLE 

Certificado de 
antecedentes en el 
Registro Nacional de 
Medidas Correctivas 

El proponente aporta los 
certificados 

CUMPLE 

Certificado de registro de 
Deudores Alimentarios 
Morosos vigente REDAM 

El proponente aporta los 
certificados 

CUMPLE 

 

6.3.2. Evaluación de la capacidad financiera 

CAPACIDAD FINANCIERA 

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

Registro Único Tributario – 
RUT, actualizado y vigente 

NO CUMPLE Ninguno de los proponentes aportan RUT 
NO 

CUMPLE 
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El Registro Único de 
Proponentes – RUP, expedido 
por la Cámara de Comercio, 
renovado y en firme, y/o 
Estados Financieros con la 
información con corte al 31 de 
diciembre de 2.024. 

El proponente aporta el documento. INVESCOR no facilita 
estados financieros. cada proponente debe aportar sus 
propios estados financieros. 

NO 
CUMPLE 

Formato Información Financiera 
(Formato 16D) 

El proponente aporta el formato CUMPLE 

Copia de la Cédula de 
Ciudadanía, de la Tarjeta 
Profesional y Certificado de 
Antecedentes expedido por la 
Junta Central de Contadores, 
de quienes firman los Estados 
Financieros 

El proponente aporta los documentos CUMPLE 

INDICADOR 
MARGEN 

SOLICITADO 
SEGÚN TCC 

INDICADOR 
CORPOEMP
RESARIAL 

INDICADOR 
INVERSCO

R 

INDICADOR 
PROPONE

NTE 

CUMPLE / 
NO 
CUMPLE 

Indicadores 
de 
capacidad 
financiera 

Liquidez >= 1,4 0.96 1.49 2.44 

CUMPLE 
Nivel de 
endeudamiento 

<= 68% 27.04% 19% 46% 

Cobertura de 
Intereses 

>= 1,4 20.34 3.11 23.44 

Indicadores 
de 
capacidad 
organizacio
nal 

Rentabilidad del 
patrimonio 

>= 10% 11.6% 17.1% 29% 

CUMPLE 
Rentabilidad del 
activo 

>= 5% 5% 11% 16% 

INFORMACIÓN FINANCIERA CORPOEMPRESARIAL INVERSCOR   

Activo 
corriente 

$ 88.134.596,96 3,729,953,010 315,941,655   

Activo total $ 443.876.628,96 4,765,037,345 518,942,418   

Pasivo 
corriente 

$ 38.870.276,17 1,951,336,000 106,148,876   

Pasivo total $ 120.939.000,04 2,577,055,000 195,566,764   

Patrimonio $ 322.937.628,45 2,187,983,000 323,375,654   

Utilidad 
operacional 

$ 41.396.885,34 508,767,381 110,740,426   

Gastos 
interés 

$ 2.672.000,00 12,508,477 17,823,215   

 

6.3.3. Evaluación de la capacidad técnica 

CAPACIDAD TÉCNICA 

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES 
CUMPLE 

/ NO 
CUMPLE 

Experiencia habilitante del proponente (Formato No. 
11) 

El proponente aporta el formato en 
el documento No. 11.1 

CUMPLE 

Compromiso de cumplimiento de condiciones técnicas El proponente aporta el formato en CUMPLE 
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(Formato No. 14) el documento No. 11.4 

Oferta económica (Formato No. 15) 
Proponente aporta formato 15 en el 
documento No. 14.3 con una oferta 
por valor de $252.161.428 

CUMPLE 

PERFIL DE LA 
EMPRESA 
SOLICITADA 

Experiencia en contratos ejecutados, 
cuyos objetos incluyan actividades 
que hagan parte del objeto de 
contratación en los términos de 
referencia, mediante la presentación 
de máximo cuatro (4) certificados o 
actas de liquidación que sumadas 
acrediten una experiencia en valor 
igual o superior al 100% del valor del 
presupuesto oficial expresado en 
SMMLV 

El objeto de los contratos 
referenciados, incluye actividades 
que hacen parte del objeto de 
contratación del presente proceso. 
El proponente presenta cuatro (4) 
certificados con los que acredita 
una experiencia en valor de COP $ 
1.104.236.986 

CUMPLE 

 

PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO (Esta información se debe verificar con lo 
consignado en FORMATO 13- EXPERIENCIA DEL PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO 

Y COMPROMISO, remitido por el proponente para cada profesional) 

CUMPLE / 
NO CUMPLE 

NO CUMPLE 

FORMACIÓN ACADÉMICA 

CARGO 
CUMPLE / 

NO CUMPLE 

Coordinador   CUMPLE 

Investigador Social  CUMPLE 

Pedagogo  CUMPLE 

EXPERIENCIA PROFESIONAL 

Coordinador CUMPLE 

Investigador Social NO CUMPLE 

Pedagogo NO CUMPLE 

EXPERIENCIA RELACIONADA 

Coordinador CUMPLE 

Investigador Social NO CUMPLE 

Pedagogo NO CUMPLE 

 

Realizada la verificación de la información aportada por el proponente CONSORCIO ESCUELA 

DE PENSAMIENTOS MUJERES BUENAVENTURA se encuentra que la misma NO CUMPLE 

con los requisitos establecidos, en la convocatoria abierta No. FONBUEAECID-R2001-2025, 

toda vez que en los Términos de Contrataciones se establece lo siguiente: 

 

“Cuando el equipo mínimo de trabajo no cumpla con las calidades de lo exigido, en cuanto a la 

cantidad, perfil, formación profesional experiencia profesional general y/o específica se 

procederá al RECHAZO de la propuesta”. 

 

Por otro lado se identifica que la profesional Luz Adriana Caicedo Obando, presentada como 

personal mínimo requerido, para el cargo de Investigadora Social, también es presentada en el 

equipo de trabajo del proponente EXTITUTO DE POLÍTICA ABIERTA, para el cargo de 

Pedagoga, lo que según la nota número 4 del numeral 11.3 PERSONAL MÍNIMO 

REQUERIDO, esta situación es una causal de rechazo estableciendo lo siguiente:  
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“En ningún caso se aceptará que alguno de los profesionales que componen el equipo de 

trabajo mínimo haya sido propuesto en el equipo de trabajo de otro Proponente. En ese caso 

SE RECHAZARAN LAS PROPUESTAS en las cuales se haya presentado dicho profesional”. 

 

6.4. EXTITUTO DE POLÍTICA ABIERTA 

 

6.4.1. Evaluación de la capacidad jurídica 

CAPACIDAD JURÍDICA 

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES 
CUMPLE 
/ NO 
CUMPLE 

Póliza de seriedad de la oferta 

Expedición el 05 de agosto de 2025, valor 
asegurado total $ 29,093,099.00. Falta 
firma del tomador en la pág 1 de la póliza. 
el correspondiente recibo de pago de la 
prima de seguros expedido por la 
compañía aseguradora 

NO 
CUMPLE 

Carta de presentación de propuesta (Formato 
No. 1) 

El proponente aporta el formato en el 
documento No. 1 indicando que aporta un 
total de 226 folios 

CUMPLE 

Declaración sobre inhabilidades o 
incompatibilidades (Formato No. 2) 

El proponente aporta el formato en el 
documento No. 2 

CUMPLE 

Compromiso anticorrupción y pacto de 
transparencia (Formato No. 3 y  No. 4)  

El proponente aporta el formato en los 
documentos No. 3 y No. 4 

CUMPLE 

Información de conformación de consorcio o 
unión temporal  (Formato No. 5 o 6, según 
corresponda)  

No aplica, es una ESAL N/A 

Documento de constitución de consorcio o 
unión temporal 

No aplica  N/A 

Autorización para presentar oferta y 
comprometer a personas jurídicas, consorcios o 
uniones temporales  

No aplica  N/A 

Documentos de 
existencia y 
representación 
legal (persona 
jurídica) 

Certificado de existencia y 
representación legal 

El proponente anexa 
certificado de existencia y 
representación expedido el 04 
de agosto de 2025 (documento 
No. 5) 

CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

Acreditar que su objeto 
social incluya las 
actividades principales 
objeto del presente 
proceso 

El objeto social incluye 
actividades principales del 
objeto del presente proceso. 

CUMPLE 

Capacidad del 
representante legal para 
contratar (acta de Junta de 
socios) 

El proponente anexa carta de 
autorización de junta para la 
suscripción del contrato. Sin 
embargo se presenta error en 
el asunto, ya que mencionan 
subvención con el PNUD, 
realizar ajuste. 

NO 
CUMPLE 

Acreditar la suficiencia de 
la capacidad de su 

No aplica toda vez que la 
organización es nacional del 

N/A 
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apoderado o 
Representante Legal en 
Colombia, de conformidad 
con las disposiciones que 
regulan el tema, cuando 
sea del caso. 

estado colombiano. 

Apoderamiento de personas extranjeras  No aplica N/A 

Certificado de pago de aportes (Formato N° 7, 
formato N° 8, formato N° 9 según corresponda)  

El proponente anexa certificado de pago 
de aportes formato No. 8 (documento No. 
9); se debe incluir la firma del 
Representante legal. 

NO 
CUMPLE 

Compromiso de confidencialidad (Formato No. 
10) 

El proponente aporta el formato en el 
documento No. 10 

CUMPLE 

Fotocopia cédula de ciudadanía del 
representante legal  

El proponente aporta el formato en el 
documento No. 8 

CUMPLE 

Verificación de 
antecedentes  

Certificado de 
antecedentes judiciales 
ante la Policía Nacional de 
Colombia. 

El proponente aporta el 
certificado en el documento 
No. 11 

CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

Certificado de 
antecedentes fiscales ante 
la Contraloría General de la 
República 

El proponente aporta los 
certificados en el documento 
No. 12 y No. 13  

CUMPLE 

Certificado de 
antecedentes disciplinarios 
ante la Procuraduría 
General de la Nación 

El proponente aporta los 
certificados en el documento 
No. 14 y No. 15  

CUMPLE 

Certificado de 
antecedentes en el 
Registro Nacional de 
Medidas Correctivas 

El proponente aporta el 
certificado del representante 
legal en el documento No. 16. 
Debe remitir el certificado de la 
Empresa, realizar consulta con 
el correspondiente NIT. 

NO 
CUMPLE 

Certificado de registro de 
Deudores Alimentarios 
Morosos vigente REDAM 

El proponente aporta el 
certificado en el documento 
No. 17 

CUMPLE 

 
6.4.2. Evaluación de la capacidad financiera 

CAPACIDAD FINANCIERA 

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES 
CUMPLE 

/ NO 
CUMPLE 

Registro Único Tributario – RUT, 
actualizado y vigente 

El proponente aporta el RUT en el documento 
No. 7 

CUMPLE 

El Registro Único de Proponentes – RUP, 
expedido por la Cámara de Comercio, 
renovado y en firme, y/o Estados 
Financieros con la información con corte 
al 31 de diciembre de 2.024. 

El proponente aporta estados financieros en el 
documento No. 18 

CUMPLE 
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Formato Información Financiera (Formato 
16D) 

El proponente aporta el formato en el documento 
No. 22; en el formato se debe ajustar el indicador 
de endeudamiento, ya que no corresponde a lo 
presentado en los estados financieros 

NO 
CUMPLE 

Copia de la Cédula de Ciudadanía, de la 
Tarjeta Profesional y Certificado de 
Antecedentes expedido por la Junta 
Central de Contadores, de quienes firman 
los Estados Financieros 

El proponente aporta lo requerido en los 
documentos No. 19, 20 y 21 

CUMPLE 

INDICADOR 
MARGEN 

SOLICITADO 
SEGÚN TCC 

INDICADOR DEL 
PROPONENTE 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 

CUMPLE 
/ NO 
CUMPLE 

Indicadores de 
capacidad 
financiera 

Liquidez >= 1,4 1.13 
NO 

CUMPLE   

NO 
CUMPLE 

Nivel de 
endeudamiento 

<= 68% 87% 
NO 

CUMPLE 

Cobertura de 
Intereses 

>= 1,4 0 
NO 

CUMPLE 

Indicadores de 
capacidad 
organizacional 

Rentabilidad del 
patrimonio 

>= 10% 0% 
NO 

CUMPLE NO 
CUMPLE Rentabilidad del 

activo 
>= 5% 0% 

NO 
CUMPLE 

INFORMACIÓN FINANCIERA 

Activo corriente: $ 3.619.550.000,00   

Activo total: $ 3.640.936.000,00   

Pasivo corriente: $ 3.189.851.000,00   

Pasivo total: $ 3.189.851.000,00   

Patrimonio:     

Utilidad 
operacional: 

$ 0,00   

Gastos interés: $ 0,00   

 

Realizada la verificación de la información aportada por el proponente EXTITUTO DE 

POLÍTICA ABIERTA se encuentra que la misma NO CUMPLE con los requisitos 

establecidos en la convocatoria abierta No. FONBUEAECID-R2001-2025 toda vez que 

en los Términos de Contrataciones se establece lo siguiente: 

 

“Para que un proponente quede habilitado en el aspecto financiero, deberá cumplir con 

la totalidad de los indicadores requeridos anteriormente, en caso contrario estará NO 

HABILITADO y en consecuencia incurrirá en la causal de rechazo relacionada con los 

requisitos habilitantes”. 

 

 

6.4.3. Evaluación de la capacidad técnica 

CAPACIDAD TÉCNICA 

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES 
CUMPLE 

/ NO 
CUMPLE 
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Experiencia habilitante del proponente (Formato 
No. 11) 

El proponente aporta el formato en el 
documento No. 23 

CUMPLE 

Compromiso de cumplimiento de condiciones 
técnicas (Formato No. 14) 

El proponente aporta el formato en el 
documento No. 28 

CUMPLE 

Oferta económica (Formato No. 15) 
El proponente aporta el formato en el 
documento No. 38. Valor de la Oferta 
Económica $277.000.000 

CUMPLE 

PERFIL DE LA 
EMPRESA 
SOLICITADA 

Experiencia en contratos 
ejecutados, cuyos objetos 
incluyan actividades que hagan 
parte del objeto de contratación 
en los términos de referencia, 
mediante la presentación de 
máximo cuatro (4) certificados o 
actas de liquidación que sumadas 
acrediten una experiencia en 
valor igual o superior al 100% del 
valor del presupuesto oficial 
expresado en SMMLV 

El objeto del contrato referenciado, 
incluye actividades que hacen parte del 
objeto de contratación del presente 
proceso. El proponente presenta un (1) 
certificado con el que acredita una 
experiencia en valor de COP $ 
555.255.000,00 para un total de 478,67 
SMMLV 
 
OBJETO: generar condiciones para que 
las mujeres jóvenes diversas puedan 
participar, ejercer su liderazgo y tramitar 
sus iniciativas en los espacios cívicos 
para la movilización social, la 
transformación de conflictos sociales y 
la construcción de paz, a partir de la 
introducción de elementos innovadores 
que privilegien sus saberes, 
conocimientos, experiencias, prácticas, 
formas de organización y participación. 

CUMPLE 

 

PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO (Esta información se debe verificar con lo 
consignado en FORMATO 13- EXPERIENCIA DEL PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO 

Y COMPROMISO, remitido por el proponente para cada profesional) 

CUMPLE / 
NO CUMPLE 

NO CUMPLE 

FORMACIÓN ACADÉMICA 

CARGO 
CUMPLE / 

NO CUMPLE 

Coordinador   CUMPLE 

Investigador Social  CUMPLE 

Pedagogo  CUMPLE 

EXPERIENCIA PROFESIONAL 

Coordinador CUMPLE 

Investigador Social NO CUMPLE 

Pedagogo CUMPLE 

EXPERIENCIA RELACIONADA 

Coordinador CUMPLE 

Investigador Social CUMPLE 

Pedagogo NO CUMPLE 

 

Realizada la verificación de la información aportada por el proponente EXTITUTO DE POLÍTICA 

ABIERTA se encuentra que la misma NO CUMPLE con los requisitos establecidos, en la 

convocatoria abierta No. FONBUEAECID-R2001-2025, toda vez que en los Términos de 

Contrataciones se establece lo siguiente: 
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“Cuando el equipo mínimo de trabajo no cumpla con las calidades de lo exigido, en cuanto a la 

cantidad, perfil, formación profesional experiencia profesional general y/o específica se 

procederá al RECHAZO de la propuesta”. 

 

Por otro lado se identifica que la profesional Luz Adriana Caicedo Obando, presentada como 

personal mínimo requerido, para el cargo de Pedagoga, también es presentada en el equipo de 

trabajo del proponente “CONSORCIO ESCUELA DE PENSAMIENTOS MUJERES 

BUENAVENTURA”, para el cargo de Investigadora Social, lo que según la nota número 4 del 

numeral 11.3 PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO, esta situación es una causal de rechazo 

estableciendo lo siguiente:  

 

“En ningún caso se aceptará que alguno de los profesionales que componen el equipo de 

trabajo mínimo haya sido propuesto en el equipo de trabajo de otro Proponente. En ese caso 

SE RECHAZARAN LAS PROPUESTAS en las cuales se haya presentado dicho profesional”. 

 

6.5. CESVI 

 

6.5.1. Evaluación de la capacidad jurídica 

CAPACIDAD JURÍDICA 

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES 
CUMPLE 
/ NO 
CUMPLE 

Póliza de seriedad de la oferta 
No aporta póliza de seriedad de la oferta. Por 
lo cual debe subsanar conforme los TCC.  

NO 
CUMPLE 

Carta de presentación de propuesta 
(Formato No. 1) 

Aporta el Formato N.º 1 en cumplimiento del 
numeral 9.1, Carta de Presentación de la 
Propuesta, se evidencia que quien suscribe 
dicho documento es el apoderado 
debidamente facultado, mediante certificado 
de inscripción de apoderado judicial de entidad 
extranjera en Cámara de Comercio de Bogotá.  

CUMPLE 

Declaración sobre inhabilidades o 
incompatibilidades (Formato No. 2) 

Aporta documento suscrito por su 
representante legal 

CUMPLE 

Compromiso anticorrupción y pacto de 
transparencia (Formato No. 3 y  No. 4)  

Aporta los formatos suscritos por su 
representante legal 

CUMPLE 

Información de conformación de consorcio o 
unión temporal  (Formato No. 5 o 6, según 
corresponda)  

No aplica N/A 

Documento de constitución de consorcio o 
unión temporal 

No aplica N/A 

Autorización para presentar oferta y 
comprometer a personas jurídicas, 
consorcios o uniones temporales  

Acredita mediante certificado de inscripción de 
apoderado judicial de entidad extranjera de 
derecho privado sin ánimo de lucro 

CUMPLE 
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Documentos de 
existencia y 
representación 
legal (persona 
jurídica) 

Certificado de existencia 
y representación legal 

No cumple con el requisito, por 
cuanto no acredita la 
documentación exigida para 
personas jurídicas extranjeras sin 
domicilio ni sucursal en Colombia, 
consistente en el certificado de 
existencia y representación legal 
expedido por la autoridad 
competente del país de origen, 
emitido dentro de los noventa (90) 
días previos al cierre del proceso, 
con la información mínima 
requerida. Tampoco aporta 
documento independiente o 
declaración del máximo órgano 
directivo que, conforme a la 
legislación del país de origen, 
certifique la imposibilidad de 
expedir dicha información en los 
términos exigidos, según lo previsto 
en los artículos 177 y 251 del 
Código General del Proceso. 

NO 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

Acreditar que su objeto 
social incluya las 
actividades principales 
objeto del presente 
proceso 

Al no aportar el documento 
señalado en el numeral anterior, no 
es posible establecer ni verificar 
que el objeto de la empresa guarde 
relación con el presente proceso. 

NO 
CUMPLE 

Capacidad del 
representante legal para 
contratar (acta de Junta 
de socios) 

Se acredita mediante Certificado de 
inscripción de apoderado judicial de 
entidad extranjera en Cámara de 
Comercio de Bogotá.  

CUMPLE 

Acreditar la suficiencia 
de la capacidad de su 
apoderado o 
Representante Legal en 
Colombia, de 
conformidad con las 
disposiciones que 
regulan el tema, cuando 
sea del caso. 

Se acredita mediante Certificado de 
inscripción de apoderado judicial de 
entidad extranjera en Cámara de 
Comercio de Bogotá.  

CUMPLE 

Apoderamiento de personas extranjeras  
Se acredita mediante Certificado de inscripción 
de apoderado judicial de entidad extranjera en 
Cámara de Comercio de Bogotá.  

CUMPLE 

Certificado de pago de aportes (Formato N° 
7, formato N° 8, formato N° 9 según 
corresponda)  

Aporta formatos 8 y 9 debidamente firmado por 
su representante legal 

CUMPLE 

Compromiso de confidencialidad (Formato 
No. 10) 

Aporta formato diligenciado CUMPLE 

Fotocopia cédula de ciudadanía del 
representante legal  

Aporta documento CUMPLE 

Verificación de 
antecedentes  

Certificado de 
antecedentes judiciales 
ante la Policía Nacional 
de Colombia. 

El proponente aporta el certificado. CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
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Certificado de 
antecedentes fiscales 
ante la Contraloría 
General de la República 

El proponente aporta certificado de 
representante legal pero no de la 
persona jurídica 

NO 
CUMPLE 

Certificado de 
antecedentes 
disciplinarios ante la 
Procuraduría General 
de la Nación 

El proponente aporta certificado de 
representante legal pero no de la 
persona jurídica 

NO 
CUMPLE 

Certificado de 
antecedentes en el 
Registro Nacional de 
Medidas Correctivas 

El proponente aporta certificado de 
representante legal pero no de la 
persona jurídica 

NO 
CUMPLE 

Certificado de registro 
de Deudores 
Alimentarios Morosos 
vigente REDAM 

El proponente aporta el certificado. CUMPLE 

 
 

6.5.2. Evaluación de la capacidad financiera 

CAPACIDAD FINANCIERA 

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES 
CUMPLE 

/ NO 
CUMPLE 

Registro Único Tributario – RUT, 
actualizado y vigente 

Aporta documento con fecha de generación documento 
PDF: 16-09-2024.  Debe presentar documento con 
fecha de generación actualizada.  
El RUT no contiene información del contador que firma 
los estados financieros. Realizar el ajuste respectivo. 

NO 
CUMPLE 

El Registro Único de Proponentes – 
RUP, expedido por la Cámara de 
Comercio, renovado y en firme, y/o 
Estados Financieros con la 
información con corte al 31 de 
diciembre de 2.024. 

El proponente aporta estados financieros con corte a 
31 de diciembre del 2023. Según el numeral 10 del 
TCC los estados financieros deben ser con corte al 31 
de diciembre del 2024. Debe subsanar este 
documento. 

NO 
CUMPLE 

Formato Información Financiera 
(Formato 16D) 

Aporta formato 16D firmado por el Representante Legal 
y la contadora; sin embargo este formato está 
proyectado con corte al 31 de diciembre del 2023, y 
para efectos de esta propuesta debe ser realizado con 
corte al 31 de diciembre del 2024. 

NO 
CUMPLE 

Copia de la Cédula de Ciudadanía, 
de la Tarjeta Profesional y 
Certificado de Antecedentes 
expedido por la Junta Central de 
Contadores, de quienes firman los 
Estados Financieros 

Presenta los tres documentos requeridos CUMPLE 

INDICADOR 
MARGEN 

SOLICITADO 
SEGÚN TCC 

INDICADOR 
DEL 

PROPONENTE 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

CUMPLE 
/ NO 
CUMPLE 

Indicadores de 
capacidad 
financiera 

Liquidez >= 1,4   No se puede 
realizar verificación 
de la información 

NO 
CUMPLE 

Nivel de 
endeudamiento 

<= 68%   
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Cobertura de 
Intereses 

>= 1,4   
financiera, ya que 

los datos 
presentados no 
corresponden al 

año 
correspondiente 

(2024) 

Indicadores de 
capacidad 
organizacional 

Rentabilidad del 
patrimonio 

>= 10%   
NO 

CUMPLE  Rentabilidad del 
activo 

>= 5%   

INFORMACIÓN FINANCIERA 

Activo corriente:    

Activo total:    

Pasivo 
corriente: 

   

Pasivo total:    

Patrimonio:    

Utilidad 
operacional: 

   

Gastos interés:    

 

Realizada la verificación de la información aportada por el proponente CESVI se encuentra que 

la misma NO CUMPLE con los requisitos establecidos en la convocatoria abierta No. 

FONBUEAECID-R2001-2025 toda vez que en los Términos de Contrataciones se establece lo 

siguiente: 

 

“Para que un proponente quede habilitado en el aspecto financiero, deberá cumplir con la 

totalidad de los indicadores requeridos anteriormente, en caso contrario estará NO 

HABILITADO y en consecuencia incurrirá en la causal de rechazo relacionada con los requisitos 

habilitantes”. 

 

6.5.3. Evaluación de la capacidad técnica 

CAPACIDAD TÉCNICA 

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES 
CUMPLE 

/ NO 
CUMPLE 

Experiencia habilitante del proponente (Formato 
No. 11) 

El proponente aporta el formato, sin 
embargo no consigna la información 
completa de las certificaciones de 
experiencia remitidas. 

NO 
CUMPLE 

Compromiso de cumplimiento de condiciones 
técnicas (Formato No. 14) 

El proponente aporta el formato  CUMPLE 

Oferta económica (Formato No. 15) 
El proponente aporta el formato de 
Oferta Económica por un valor de 
$290.930.985 pesos 

CUMPLE 

PERFIL DE LA 
EMPRESA 
SOLICITADA 

Experiencia en contratos 
ejecutados, cuyos objetos 
incluyan actividades que hagan 
parte del objeto de contratación 
en los términos de referencia, 
mediante la presentación de 
máximo cuatro (4) certificados o 

El objeto del convenio referenciado, 
incluye actividades que hacen parte del 
objeto de contratación del presente 
proceso. Sin embargo se requiere 
acreditar la información, por medio de 
certificación, y/o acta de recibo final y/o 
acta de liquidación y/o actas de 

NO 
CUMPLE 
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actas de liquidación que sumadas 
acrediten una experiencia en 
valor igual o superior al 100% del 
valor del presupuesto oficial 
expresado en SMMLV 

terminación, actas de pago o cortes de 
actividad, etc., suscritas por el 
contratante; tal como se define en el 
ítem 11.2 de los TCC, donde 
adicionalmente se indica que no se 
aceptarán certificaciones de contratos 
en ejecución. 
 
Por otro lado el valor del convenio 
aportado en la propuesta (certificados 
de experiencia mínima requerida) deben 
presentarse en pesos colombianos. Es 
de aclarar que, cuando un valor se 
exprese en moneda extranjera tendrá 
que convertirse en pesos colombianos 
teniendo en cuenta lo siguiente: 
 
I. Si los valores de un contrato están 
expresados originalmente en Dólares de 
los Estados Unidos de América, los 
valores se convertirán a Pesos 
Colombianos, utilizando el valor 
correspondiente al promedio entre la 
TRM de la fecha de inicio del contrato y 
la TRM de la fecha de terminación del 
mismo. Para esto, el Proponente deberá 
indicar la Tasa Representativa del 
Mercado empleada para la conversión 
de cada contrato en el documento 
“Experiencia Habilitante del proponente 
Formato 11”. La TRM utilizada será la 
certificada por la Superintendencia 
Financiera de Colombia. 
 
II. Si los valores del contrato están 
expresados originalmente en una 
moneda diferente a dólares de los 
Estados Unidos de América, estos 
deberán convertirse inicialmente a esta 
moneda, utilizando para ello el valor 
correspondiente al promedio entre la 
tasa de cambio de la fecha de inicio del 
contrato y la tasa de cambio de la fecha 
de terminación del mismo. Para tales 
efectos, puede usar la información 
certificada por el Banco de la República. 
Hecho esto, se procederá en la forma 
señalada en el numeral anterior. 
 
Por lo anterior, el proponente debe 
subsanar. 
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PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO (Esta información se debe verificar con lo 
consignado en FORMATO 13- EXPERIENCIA DEL PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO 

Y COMPROMISO, remitido por el proponente para cada profesional) 

CUMPLE / 
NO CUMPLE 

NO CUMPLE 

FORMACIÓN ACADÉMICA 

CARGO 
CUMPLE / 

NO CUMPLE 

Coordinador   CUMPLE   

Investigador Social  CUMPLE 

Pedagogo  CUMPLE 

EXPERIENCIA PROFESIONAL 

Coordinador NO CUMPLE 

Investigador Social CUMPLE 

Pedagogo CUMPLE 

EXPERIENCIA RELACIONADA 

Coordinador NO CUMPLE 

Investigador Social CUMPLE 

Pedagogo CUMPLE 

 

Realizada la verificación de la información aportada por el proponente CESVI se encuentra que 

la misma NO CUMPLE con los requisitos establecidos, en la convocatoria abierta No. 

FONBUEAECID-R2001-2025, toda vez que en los Términos de Contrataciones se establece lo 

siguiente: 

 

“Cuando el equipo mínimo de trabajo no cumpla con las calidades de lo exigido, en cuanto a la 

cantidad, perfil, formación profesional experiencia profesional general y/o específica se 

procederá al RECHAZO de la propuesta”. 

 

6.6. Análisis de los resultados 

Teniendo en cuenta la información evaluada, se determinó que las propuestas presentadas, no 

cumplen con los requisitos habilitantes para el proceso de evaluación. 

 

Dando cumplimiento al cronograma establecido para la convocatoria, a los oferentes se les 

concedió un término de tres (3) días hábiles, para la presentación de observaciones al informe 

preliminar de evaluación. Frente al cual no se presentó observaciones. 

 

REQUISITOS HABILITANTES 

PROPONENTES 

EXTITUTO 
DE 

POLÍTICA 
ABIERTA 

CONSORCIO 
ESCUELA DE 

PENSAMIENTOS 
MUJERES 

BUENAVENTURA 

CESVI 
HERMENEUTICS 
CONSULTORES 

SAS 

FUNDACIÓN 
AKINA ZAJI 

SAUDA 
CONEXIÓN 

DE MUJERES 
NEGRAS 

Requisitos 
habilitantes 

jurídicos  

Póliza de seriedad de la 
oferta 

NO 
CUMPLE 

NO CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
CUMPLE NO CUMPLE 

Carta de presentación de 
propuesta (Formato No. 1) 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Declaración sobre 
inhabilidades o 
incompatibilidades 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
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(Formato No. 2) 

Compromiso anticorrupción 
y pacto de transparencia 
(Formato No. 3 y  No. 4)  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 

Información de 
conformación de consorcio 
o unión temporal  (Formato 
No. 5 o 6, según 
corresponda)  

N/A CUMPLE N/A N/A N/A 

Documento de constitución 
de consorcio o unión 
temporal 

N/A CUMPLE N/A N/A N/A 

Autorización para presentar 
oferta y comprometer a 
personas jurídicas, 
consorcios o uniones 
temporales  

N/A N/A CUMPLE N/A N/A 

Documentos de existencia 
y representación legal  

NO 
CUMPLE 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
CUMPLE CUMPLE 

Apoderamiento de 
personas extranjeras  

N/A N/A CUMPLE N/A N/A 

Certificado de pago de 
aportes (Formato N° 7, 
formato N° 8, formato N° 9 
según corresponda)  

NO 
CUMPLE 

NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

Compromiso de 
confidencialidad (Formato 
No. 10) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 

Fotocopia cédula de 
ciudadanía del 
representante legal  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Verificación de 
antecedentes  

NO 
CUMPLE 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
NO CUMPLE NO CUMPLE 

Requisitos 
habilitantes 
financieros  

Indicadores de capacidad 
financiera 

NO 
CUMPLE 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
CUMPLE CUMPLE 

Indicadores de capacidad 
organizacional 

NO 
CUMPLE 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE  
CUMPLE CUMPLE 

Requisitos 
habilitantes 

técnicos  

Experiencia habilitante del 
proponente (Formato No. 
11) 

CUMPLE CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
NO CUMPLE NO CUMPLE 

Compromiso de 
cumplimiento de 
condiciones técnicas 
(Formato No. 14) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Oferta económica (Formato 
No. 15) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 

Perfil 
requerido 

Experiencia en contratos 
ejecutados, cuyos objetos 
incluyan actividades que 
hagan parte del objeto de 
contratación en los 
términos de referencia, 
mediante la presentación 

CUMPLE CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
CUMPLE NO CUMPLE 



 
 

 

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 
FONBUENAVENTURA 

                                                                                       NIT: 803 053 105 – 3 Dirección: Calle 6ta # 4 – 14 
Centro Comercial Galerías Central Plaza oficina 608 

 

de máximo cuatro (4) 
certificados o actas de 
liquidación que sumadas 
acrediten una experiencia 
en valor igual o superior al 
100% del valor del 
presupuesto oficial 
expresado en SMMLV 

Personal 
Mínimo 
Requerido 

Coordinador, Investigador 
Social y Pedagogo 

NO 
CUMPLE 

NO CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
NO CUMPLE NO CUMPLE 

 

Por lo anterior, el comité evaluador declara las presentes propuestas como RECHAZADAS. 

 

A los veintisiete (27) días del mes de agosto de 2025, se firma este documento en señal de 

aceptación por parte de cada integrante del comité evaluador. 

 

NOMBRE FIRMA 

YURANY MOSQUERA CÓRDOBA 
Contratista Subdirección General UNGRD 

 

ADRIANA PATRICIA GAMBOA BELALCAZAR 
Contratista FonBuenaventura 

 

JORGE ANDRÉS SUÁREZ SUÁREZ 
Contratista Subdirección General UNGRD 

  
 
 
 

LALI DALILA CABEZAS BLANDÓN 
Contratista FonBuenaventura 

 
 

 



EVALUACIÓN HERMENEUTICS

COLOMBIA
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA
INFORME DE EVALUACIÓN CONSULTORES INDIVIDUALES

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUEAECID-R2001-2025
“Prestar los servicios de consultoría para el diseño y puesta en marcha del piloto para la implementación de la Escuela de Participación Política y de Derechos Humanos para las Mujeres de Buenaventura; conforme a las normas y

procedimientos de Fonbuenaventura, de su ente ejecutor Unidad Nacional para la Gestión del Riesgos de Desastres UNGRD y de la AECID”.
INFORMACIÓN DE LA PROPUESTA

INFORMACIÓN DEL PROPONENTE

REQUISITOS HABILITANTES
CAPACIDAD JURÍDICA

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES CUMPLE / NO CUMPLE

CAPACIDAD FINANCIERA
ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES CUMPLE / NO CUMPLE

INDICADOR MARGEN SOLICITADO
SEGÚN TCC

INDICADOR DEL
PROPONENTE CUMPLE / NO CUMPLE CUMPLE / NO CUMPLE

Indicadores de capacidad financiera
>= 1,4 1,46 CUMPLE

CUMPLE<= 68% 67,5 CUMPLE
>= 1,4 15,07 CUMPLE

Indicadores de capacidad organizacional >= 10 55,33% CUMPLE CUMPLE>= 5% 17,94% CUMPLE
INFORMACIÓN FINANCIERA
Activo corriente:
Activo total:
Pasivo corriente:
Pasivo total:
Patrimonio:
Utilidad operacional:
Gastos interés:
CAPACIDAD TÉCNICA

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES CUMPLE / NO CUMPLE

PERFIL DE LA EMPRESA SOLICITADA

EXPERIENCIA MÍNIMA REQUERIDA

No. del Contrato Objeto del Contrato Entidad contratante Nombre del Contratista % Participacion
del Proponente

Quien aporta
experiencia Fecha de Inicio Fecha de Terminacion Valor del Contrato ($) Valor del Contrato

(SMMLV)

Valor del Contrato
aportado por el

Proponente (SMMLV)

SOPORTADO
MEDIANTE

OBSERVACIONES
ADICIONALES

EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE

EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE EN LA REGIÓN

TOTALES $ 1.447.410.838,00 $ 1.379,55 $ 1.379,55

PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO (Esta información se debe verificar con lo consignado en FORMATO 13- EXPERIENCIA DEL PERSONAL
MÍNIMO REQUERIDO Y COMPROMISO, remitido por el proponente para cada profesional)

CUMPLE / NO CUMPLE

CARGO CUMPLE / NO CUMPLE

NOMBRE DEL PROPONENTE: FORMA DE PRESENTACIÓN DE
LA PROPUESTA:

FECHA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA: HORA:

RAZÓN SOCIAL
NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN
NOMBRE DEL RL
NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN RL
CORREO ELECTRÓNICO
DIRECCIÓN
NÚMERO DE CONTACTO

HERMENEUTICS CONSULTORES SAS Virtual- fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co

8/8/2025 2:30 p. m.

HERMENEUTICS CONSULTORES SAS
901043637-4
RAFAEL ALONSO MONTERO FERREIRA
1.985.232

Calle 137B N 58D-60 B15-304
3508787072 - 3222354547

Póliza de seriedad de la oferta Proponente aporta Póliza de Cumplimiento 100399079, Certificado 72530250. CUMPLE
Carta de presentación de propuesta (Formato No. 1) Proponente aporta carta de presentación de propuesta correctamente CUMPLE
Declaración sobre inhabilidades o incompatibilidades (Formato No. 2) Proponente aporta  (Formato No. 2) CUMPLE
Compromiso anticorrupción y pacto de transparencia (Formato No. 3 y  No. 4) Proponente no aporta el formato no.3 debe subsanar NO CUMPLE
Información de conformación de consorcio o unión temporal  (Formato No. 5 o 6, según corresponda) N/A N/A

Documento de constitución de consorcio o unión temporal N/A N/A
Autorización para presentar oferta y comprometer a personas jurídicas, consorcios o uniones temporales N/A N/A

Documentos de existencia y representación legal
(persona jurídica)

Certificado de existencia y representación legal Proponente aporta certificado CUMPLE

CUMPLE

Acreditar que su objeto social incluya las actividades
principales objeto del presente proceso El objeto social se correlaciona con el objetivo del proyecto CUMPLE

Capacidad del representante legal para contratar (acta de
Junta de socios) El representante legal cuenta con la capacidad para contratar CUMPLE

Acreditar la suficiencia de la capacidad de su apoderado o
Representante Legal en Colombia, de conformidad con las
disposiciones que regulan el tema, cuando sea del caso.

El proponente acredita capacidad de su apoderado CUMPLE

Apoderamiento de personas extranjeras N/A N/A

Certificado de pago de aportes (Formato N° 7, formato N° 8, formato N° 9 según corresponda) El proponente aporta el formato de pago No.8;  Sin embargo no se encuentra firmado por parte de la
contadora. NO CUMPLE

Compromiso de confidencialidad (Formato No. 10) El proponente aporta el formato pero falta la fecha del formato. Debe subsanar NO CUMPLE
Fotocopia cédula de ciudadanía del representante legal Proponente aporta documento CUMPLE

Verificación de antecedentes

El proponente aporta el certificado CUMPLE

NO CUMPLE

Certificado de antecedentes fiscales ante la Contraloría
General de la República

El proponente debe presentar los antecedentes tanto de la organización como de
su representante legal NO CUMPLE

Certificado de antecedentes disciplinarios ante la
Procuraduría General de la Nación

El proponente debe presentar los antecedentes tanto de la organización como de
su representante legal NO CUMPLE

Certificado de antecedentes en el Registro Nacional de
Medidas Correctivas

El proponente aporta el certificado del representante legal; debe remitir el
certificado de la organización. NO CUMPLE

Certificado de registro de Deudores Alimentarios Morosos
vigente REDAM El proponente aporta el certificado CUMPLE

Registro Único Tributario – RUT, actualizado y vigente El proponente aporta el documento CUMPLE
El Registro Único de Proponentes – RUP, expedido por la Cámara de Comercio, renovado y en firme, y/o Estados
Financieros con la información con corte al 31 de diciembre de 2.024. El proponente aporta los estados financieros CUMPLE

Formato Información Financiera (Formato 16D) CUMPLE
Copia de la Cédula de Ciudadanía, de la Tarjeta Profesional y Certificado de Antecedentes expedido por la Junta
Central de Contadores, de quienes firman los Estados Financieros Falta cedula de ciudadanía del contador público NO CUMPLE

Liquidez
Nivel de endeudamiento
Cobertura de Intereses
Rentabilidad del patrimonio %
Rentabilidad del activo

$ 381.152.321,00
$ 386.123.841,00
$ 260.895.585,00
$ 260.895.585,00
$ 125.228.256,00
$ 69.294.883,00
$ 673.000,00 Información incluida en formato 16D; no es posible ser verificada en estados de resultados

Experiencia habilitante del proponente (Formato No. 11) El proponente aporta el formato, en el cual se presenta diferencias en algunas fechas con las
certificaciones proporcionadas. Subsanar NO CUMPLE

Compromiso de cumplimiento de condiciones técnicas (Formato No. 14) El proponente aporta el formato CUMPLE
Oferta económica (Formato No. 15) Proponente aporta formato 15 al cual realiza modificaciones NO CUMPLE

Experiencia en contratos ejecutados, cuyos objetos incluyan
actividades que hagan parte del objeto de contratación en
los términos de referencia, mediante la presentación de
máximo cuatro (4) certificados o actas de liquidación que
sumadas acrediten una experiencia en valor igual o superior
al 100% del valor del presupuesto oficial expresado en
SMMLV

El objeto de los contratos referenciados, incluye actividades que hacen parte del objeto de
contratación del presente proceso. El proponente presenta cuatro (4) certificados con los que acredita
una experiencia en valor de COP $ 1.418.979.838.

CUMPLE

PSP J 4326 del 2024 ROF-001

Contratar una persona jurídica para avanzar en la ruta de
fortalecimiento de iniciativas PATR para: en articulación con
la Agencia de Renovación del Territorio (ART) y la Unidad
para las Víctimas (UARIV) diseñar e implementar en los
municipios PDET/ROF una metodología para realizar el
cruce entre los planes, programas y proyectos de la Política
Pública de Víctimas y las iniciativas PATR. Y en articulación
con la OIM y la ART (nacional y territorial) apoyar acciones
de los planes de fortalecimiento de las mesas comunitarias
y la activación de iniciativas para avanzar en su
implementación en los 22 municipios de 6 subregiones con
PDET donde el programa ROF de la OIM tiene cobertura.

La Organización Internacional
para las Migraciones (OIM)

Hermeneutics Consultores
SAS N/A Hermeneutics

Consultores SAS 31/7/2024 29/12/2024 $ 594.443.697,00 594,44 594,44 Contrato de Prestación
de Servicios

El formato 11 difiere en
la fecha de terminacion
del contrato, además el
valor es distinto del
soporte presentado. El
proponente indica la
suma de ($642,443,697)
reflejando una diferencia
de $48,000,000

CPS-2024

Fortalecimiento organizativo para potenciar las capacidades
de la Corporación Casa de la Hermandad, en su trabajo con
migrantes
venezolanos, retornados y colombianos en situación de
vulnerabilidad, a partir del diagnóstico de sus capacidades
organizativas.

ONE EARTH FUTURE
FOUNDATION INC.

Hermeneutics Consultores
SAS N/A Hermeneutics

Consultores SAS 18/10/2024 15/3/2025 $ 80.000.000,00 68,97 68,97 Contrato de Prestación
de Servicios

PSJ-4187 de 2023

Construir la línea base de capacidades institucionales para
la implementación de la Política Pública de Víctimas (PPV) y
el Acuerdo de Paz (AP) en 26 entidades territoriales y 5
entidades del gobierno nacional priorizadas por ROF, a
través de la identificación de brechas, la valoración de las
capacidades institucionales, la sistematización de la
información, y construcción de informes de análisis de
brechas y capacidades a nivel territorial y agregado.

La Organización Internacional
para las Migraciones (OIM)

Hermeneutics Consultores
SAS N/A Hermeneutics

Consultores SAS 6/8/2023 12/11/2023 $ 205.870.000,00 177,47 177,47 Contrato de Prestación
de Servicios

El formato 11, relaciona
fecha de fin de contrato y
valor distintos al
aportado en el soporte.

PSPJ-2720 de 2019

La Prestación de servicios técnicos requeridos para la
implementación de los planes de acción necesarios para
mejorar las debilidades institucionales de las entidades
territoriales priorizadas por el Programa de Inclusión para la
Paz - IPA, identificadas con la aplicación del Índice de
Capacidad de Atención Étnica - ICAE Fase 2.
USAID800-JA003-009.
Departamentos de Valle del Cauca, Nariño, Chocó,
Guaviare, Cundinamarca, La Guajira y Bogotá D.C..

ITS SOLUCIONES
ESTRATÉGICAS SAS

Hermeneutics Consultores
SAS N/A Hermeneutics

Consultores SAS 1/12/2019 31/7/2020 $ 538.666.141,00 538,67 538,67 Contrato de Prestación
de Servicios

PSJ-4277 de 2024

Establecer la línea de base de las capacidades
institucionales, los procesos relevantes para el Programa
ROF de la OIM y las brechas de la implementación de la
Política Pública de Víctimas (PPV) y el Acuerdo Final de
Paz (AP) en Buenaventura (Valle del Cauca).

La Organización Internacional
para las Migraciones (OIM) Hermeneutics Consultores SAS Hermeneutics

Consultores SAS 26/4/2024 26/5/2026 $ 28.431.000,00
Este es un contrato en

ejecución, no aplica para
este proceso.

NO CUMPLE

FORMACIÓN ACADÉMICA Coordinador CUMPLE
Investigador Social CUMPLE
Pedagogo CUMPLE

EXPERIENCIA PROFESIONAL
Coordinador NO CUMPLE
Investigador Social NO CUMPLE
Pedagogo NO CUMPLE

EXPERIENCIA RELACIONADA
Coordinador NO CUMPLE
Investigador Social NO CUMPLE
Pedagogo NO CUMPLE

Certificado de antecedentes judiciales ante la Policía
Nacional de Colombia.

Al realizar la verificación aritmetica el pasivo total conteplado en el formato 16D, corresponde a

Se evidencia error en
año reportado. El
contrato muestra como
año de finalizacion el
2025 y el proponente
escribe el año 2024 en el
formato 11

hermeneuticsconsultores@gmail.com

$ 828.116,00 2019

$ 1.000.000,00 2022

$ 1.160.000,00 2023

El presente documento se firma a los 15 días del mes de agosto de 2025, como constancia de aprobación por parte de cada integrante del comité evaluador

Firma: __________________________________________
Nombre: YURANY MOSQUERA CORDOBA
Cargo: CONTRATISTA SUBDIRECCIÓN GENERAL
Dependencia: UNGRD

Firma: __________________________________________
Nombre: ADRIANA PATRICIA GAMBOA BELALCAZAR
Cargo: CONTRATISTA FONBUENAVENTURA
Dependencia: FONBUENAVENTURA

Firma: __________________________________________
Nombre: JORGE ANDRÉS SUÁREZ SUÁREZ
Cargo: CONTRATISTA SUBDIRECCIÓN GENERAL
Dependencia: UNGRD

Firma: __________________________________________
Nombre: LALI DALILA CABEZAS BLANDÓN
Cargo: CONTRATISTA FONBUENAVENTURA
Dependencia: FONBUENAVENTURA

COMPONENTE JURÍDICO COMPONENTE TÉCNICO

COMPONENTE TÉCNICO COMPONENTE FINANCIERO



EVALUACIÓN AKINA

COLOMBIA
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA
INFORME DE EVALUACIÓN CONSULTORES INDIVIDUALES

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUEAECID-R2001-2025
“Prestar los servicios de consultoría para el diseño y puesta en marcha del piloto para la implementación de la Escuela de Participación Política y de Derechos Humanos para las Mujeres de Buenaventura; conforme a las normas y

procedimientos de Fonbuenaventura, de su ente ejecutor Unidad Nacional para la Gestión del Riesgos de Desastres UNGRD y de la AECID”.
INFORMACIÓN DE LA PROPUESTA

INFORMACIÓN DEL PROPONENTE

REQUISITOS HABILITANTES
CAPACIDAD JURÍDICA

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES CUMPLE / NO CUMPLE

CAPACIDAD FINANCIERA

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES CUMPLE / NO CUMPLE

INDICADOR MARGEN SOLICITADO
SEGÚN TCC

INDICADOR DEL
PROPONENTE CUMPLE / NO CUMPLE CUMPLE / NO CUMPLE

Indicadores de capacidad financiera
>= 1,4 2,27

<= 68% 27,25%
>= 1,4 15,49

Indicadores de capacidad organizacional >= 10 12,80%
>= 5% 9,30%

INFORMACIÓN FINANCIERA
Activo corriente:
Activo total:
Pasivo corriente:
Pasivo total:
Patrimonio:

Utilidad operacional:

Gastos interés:

CAPACIDAD TÉCNICA

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES CUMPLE / NO CUMPLE

PERFIL DE LA EMPRESA SOLICITADA

EXPERIENCIA MÍNIMA REQUERIDA

No. del Contrato Objeto del Contrato Entidad contratante Nombre del Contratista % Participacion
del Proponente

Quien aporta
experiencia Fecha de Inicio Fecha de Terminacion Valor del Contrato ($) Valor del Contrato

(SMMLV)

Valor del Contrato
aportado por el

Proponente (SMMLV)

SOPORTADO
MEDIANTE

OBSERVACIONES
ADICIONALES

EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE

EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE EN LA REGIÓN

TOTALES $ 837.232.879,00 $ 788,24 $ 788,24

PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO (Esta información se debe verificar con lo consignado en FORMATO 13- EXPERIENCIA DEL PERSONAL
MÍNIMO REQUERIDO Y COMPROMISO, remitido por el proponente para cada profesional)

CUMPLE / NO CUMPLE
NO CUMPLE

CARGO CUMPLE / NO CUMPLE

NOMBRE DEL PROPONENTE: FORMA DE PRESENTACIÓN DE
LA PROPUESTA:

FECHA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA: HORA:

RAZÓN SOCIAL
NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN
NOMBRE DEL RL
NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN RL
CORREO ELECTRÓNICO
DIRECCIÓN
NÚMERO DE CONTACTO

FUNDACIÓN AKINA ZAJI SAUDA CONEXIÓN DE
MUJERES NEGRAS Virtual- fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co

8/8/2025 2:49 p. m.

FUNDACIÓN AKINA ZAJI SAUDA CONEXIÓN DE MUJERES NEGRAS
805018797-0
BIBIANA DEL CARMEN PEÑARANDA SEPÚLVEDA
45.471.995

Cara 47F 2Sur-45 - Barrio Cristal - segundo Piso
3155093321

Póliza de seriedad de la oferta No aporta poliza de seriedad de la oferta. Por lo cual debe subsanar conforme los TCC. NO CUMPLE
Carta de presentación de propuesta (Formato No. 1) El proponente adjunta el formato solicitado (No. FOLIOS 76) CUMPLE
Declaración sobre inhabilidades o incompatibilidades (Formato No. 2) El proponente adjunta el formato solicitado. CUMPLE
Compromiso anticorrupción y pacto de transparencia (Formato No. 3 y  No. 4) El proponente adjunta el formato solicitado. CUMPLE
Información de conformación de consorcio o unión temporal  (Formato No. 5 o 6, según corresponda) No es un consorcio ni unión temporal. N/A
Documento de constitución de consorcio o unión temporal No es un consorcio ni unión temporal. N/A
Autorización para presentar oferta y comprometer a personas jurídicas, consorcios o uniones temporales No aplica N/A

Documentos de existencia y representación legal
(persona jurídica)

Certificado de existencia y representación legal El proponente adjunta el documento de certificado de existencia y representación
legal. CUMPLE

CUMPLE

Acreditar que su objeto social incluya las actividades
principales objeto del presente proceso El objeto social incluye actividades principales del objeto del presente proceso. CUMPLE

Capacidad del representante legal para contratar (acta de
Junta de socios) El representante legal cuenta con la capacidad para contratar CUMPLE

Acreditar la suficiencia de la capacidad de su apoderado o
Representante Legal en Colombia, de conformidad con las
disposiciones que regulan el tema, cuando sea del caso.

El proponente acredita capacidad de su apoderado CUMPLE

Apoderamiento de personas extranjeras No aplica N/A

Certificado de pago de aportes (Formato N° 7, formato N° 8, formato N° 9 según corresponda) El proponente debe verificar el número de NIT. Este aparece diferente en los formatos aportados. NO CUMPLE

Compromiso de confidencialidad (Formato No. 10) El proponente adjunta el formato solicitado. CUMPLE
Fotocopia cédula de ciudadanía del representante legal El proponente adjunta el documento solicitado. CUMPLE

Verificación de antecedentes

CUMPLE

NO CUMPLE

Certificado de antecedentes fiscales ante la Contraloría
General de la República

El proponente aporta el certificado de antecedentes fiscales tanto para la
organización como para su representante legal. CUMPLE

Certificado de antecedentes disciplinarios ante la
Procuraduría General de la Nación

El proponente aporta el certificado de antecedentes disciplinarios tanto para la
organización como para su representante legal. CUMPLE

Certificado de antecedentes en el Registro Nacional de
Medidas Correctivas

El proponente aporta el certificado de antecedentesen el Registro Nacional de
Medidas Correctivas tanto para la organización como para su representante
legal.

CUMPLE

Certificado de registro de Deudores Alimentarios Morosos
vigente REDAM El proponente no aporta el certificado solicitado. NO CUMPLE

Registro Único Tributario – RUT, actualizado y vigente El proponente aporta documento CUMPLE
El Registro Único de Proponentes – RUP, expedido por la Cámara de Comercio, renovado y en firme, y/o Estados
Financieros con la información con corte al 31 de diciembre de 2.024.

El proponente aporta Estados Financieros con corte al 31 de diciembre de 2024. Sin embargo, no aporta
los Estados Financieros comparativos con el año 2023. NO CUMPLE

Formato Información Financiera (Formato 16D) El proponente aporta el Formato 16D CUMPLE
Copia de la Cédula de Ciudadanía, de la Tarjeta Profesional y Certificado de Antecedentes expedido por la Junta
Central de Contadores, de quienes firman los Estados Financieros

El proponente no adjunta Cédula de Ciudadanía ni Tarjeta Profesional del contador. Por lo tanto, se
solicita subsanar. NO CUMPLE

Liquidez CUMPLE
CUMPLENivel de endeudamiento CUMPLE

Cobertura de Intereses CUMPLE
Rentabilidad del patrimonio % CUMPLE CUMPLERentabilidad del activo CUMPLE

$ 88.134.596,96
$ 443.876.628,96
$ 38.870.276,17
$ 120.939.000,04
$ 322.937.628,45

$ 41.396.885,34 El proponente debe indicar claramente en qué parte del estado de resultados se encuentra contemplada la utilidad operacional de
$41.396885,34 para calcular los indicadores de cobertura de intereses, rentabilidad del patrimonio y rentabilidad del activo.

$ 2.672.000,00

Experiencia habilitante del proponente (Formato No. 11)
En 'Experiencia específica adicional del proponente' se repite uno de los proyectos relacionados en la
'Experiencia habilitante del proponente'.
Ajustar objeto del convenio IPA-110. Error de transcripción.

NO CUMPLE

Compromiso de cumplimiento de condiciones técnicas (Formato No. 14) El proponente adjunta el formato solicitado. CUMPLE
Oferta económica (Formato No. 15) El proponente adjunta el formato solicitado. CUMPLE

Experiencia en contratos ejecutados, cuyos objetos incluyan
actividades que hagan parte del objeto de contratación en
los términos de referencia, mediante la presentación de
máximo cuatro (4) certificados o actas de liquidación que
sumadas acrediten una experiencia en valor igual o superior
al 100% del valor del presupuesto oficial expresado en
SMMLV

Los valores de los contratos aportados en la propuesta (certificados de experiencia mínima requerida)
deben presentarse en pesos colombianos. Es de aclarar que, cuando un valor se exprese en moneda
extranjera tendrá que convertirse en pesos colombianos teniendo en cuenta lo siguiente:

I. Si los valores de un contrato están expresados originalmente en Dólares de los Estados Unidos de
América, los valores se convertirán a Pesos Colombianos, utilizando el valor correspondiente al
promedio entre la TRM de la fecha de inicio del contrato y la TRM de la fecha de terminación del mismo.
Para esto, el Proponente deberá indicar la Tasa Representativa del Mercado empleada para la
conversión de cada contrato en el documento “Experiencia Habilitante del proponente Formato 11”. La
TRM utilizada será la certificada por la Superintendencia Financiera de Colombia.

II. Si los valores del contrato están expresados originalmente en una moneda diferente a dólares de los
Estados Unidos de América, estos deberán convertirse inicialmente a esta moneda, utilizando para ello
el valor correspondiente al promedio entre la tasa de cambio de la fecha de inicio del contrato y la tasa
de cambio de la fecha de terminación del mismo. Para tales efectos, puede usar la información
certificada por el Banco de la República. Hecho esto, se procederá en la forma señalada en el numeral
anterior.

Exceptuando el certificado No. 3 que especifica el valor en COP.

Por lo anterior, el proponente debe subsanar.

NO CUMPLE

No registra

Impulsados mecanismos de diálogo político y social para
asegurar garantía y protección para el ejercicio de la
ciudadanía plena de las mujeres y niñas rurales como
constructoras de paz local en las zonas de focalizacion
territorial de PDET.

ONU MUJERES Akina Zaji Sauda Conexión
de Mujeres Negras N/A

Akina Zaji Sauda
Conexión de Mujeres

Negras
16/6/2022 15/6/2023 $ 482.065.500,00 482,07 482,07 Convenio

No es posible verificar el
valor del contrato.
Teniendo en cuenta que,
en el convenio se indica
un presupuesto de
$147.132,461 (pág. 37)

La fecha prevista de
inicio reportada en el
convenio es: 15/06/2022
y la fecha prevista de
término es 14/06/2023
(pág. 34)

IPA-110

La Armonización del territorio con clave de sanación étnica
en el momento de documentar proceso de verdad con
enfoque de género antirracista y reparador, fortaleciendo los
liderazgos afectivos comunitarios, la seguridad de las
mujeres y la visibilización de la población sexualmente
diversa.

Organización Internacional
paralas Mujeres - OIM

Akina Zaji Sauda Conexión
de Mujeres Negras N/A

Akina Zaji Sauda
Conexión de Mujeres

Negras
2/9/2020 22/3/2021 $ 129.267.379,00 111,44 111,44 Convenio -

No registra
Promover el derecho a una vida libre de violencias de
mujeres y de personas con identidad de género diversa en
el contexto de post-acuerdo en Colombia.

MUNDUBAT Akina Zaji Sauda Conexión
de Mujeres Negras N/A

Akina Zaji Sauda
Conexión de Mujeres

Negras
1/11/2020 31/10/2021 $ 196.900.000,00 169,74 169,74 Convenio Interno

No es posible verificar el
valor del contrato.
Teniendo en cuenta que
la subvención para
AKINA es de 42.017,37
EUR (pág. 1)

No registra

Brindar soporte social, psicoespiritual, acompañamiento
psicológico, jurídico y de autocuidado a 30 mujeres negras,
indígenas y trans, sobrevivientes de violencias basadas en
género del en el Distrito de Buenaventura.

EMIGRADOS SIN
FRONTERAS

Akina Zaji Sauda Conexión
de Mujeres Negras N/A

Akina Zaji Sauda
Conexión de Mujeres

Negras
1/11/2018 1/5/2019 $ 29.000.000,00 25,00 25,00 Convenio de Ejecución

No es posible verificar el
valor del contrato.
Teniendo en cuenta que
la subvención para
AKINA es de 8.386,96
EUR (pág. 1)

FORMACIÓN ACADÉMICA

OBSERVACIONES
Coordinador CUMPLE

Investigador Social NO CUMPLE
La candidata para investigador social no aporte
ningún documento de validación. Es decir, no hay
diplomas ni certificaciones laborales

Pedagogo Luz Adriana Caicedo Sociologa CUMPLE

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Coordinador NO CUMPLE
Se corrió el orden y todas las fechas de las
experiencias debido a que no coincidian con los
certificados

Investigador Social NO CUMPLE

Pedagogo NO CUMPLE

Error en celda E29 y E47. La experiencia debe ser
calculada teniendo en cuenta las 5 certificaciones
que aporta para su trabajo en AKINA. No la fecha
del primer contrato Vs. Fiinalización del último.
(Ajustado para cálculo)

EXPERIENCIA RELACIONADA
Coordinador CUMPLE
Investigador Social NO CUMPLE
Pedagogo CUMPLE

Certificado de antecedentes judiciales ante la Policía
Nacional de Colombia.

El proponente aporta el certificado de antecedentes judiciales tanto para la
organización como para su representante legal.

bibiparati8@gmail.com

$ 828.116,00 2019

$ 1.000.000,00 2022

$ 1.160.000,00 2023

El presente documento se firma a los 15 días del mes de agosto de 2025, como constancia de aprobación por parte de cada integrante del comité evaluador

Firma: __________________________________________
Nombre: YURANY MOSQUERA CORDOBA
Cargo: CONTRATISTA SUBDIRECCIÓN GENERAL
Dependencia: UNGRD

Firma: __________________________________________
Nombre: ADRIANA PATRICIA GAMBOA BELALCAZAR
Cargo: CONTRATISTA FONBUENAVENTURA
Dependencia: FONBUENAVENTURA

Firma: __________________________________________
Nombre: JORGE ANDRÉS SUÁREZ SUÁREZ
Cargo: CONTRATISTA SUBDIRECCIÓN GENERAL
Dependencia: UNGRD

Firma: __________________________________________
Nombre: LALI DALILA CABEZAS BLANDÓN
Cargo: CONTRATISTA FONBUENAVENTURA
Dependencia: FONBUENAVENTURA

COMPONENTE JURÍDICO COMPONENTE TÉCNICO

COMPONENTE TÉCNICO COMPONENTE FINANCIERO



EVALUACIÓN ESCUELA DE PENSAMIENTOS

COLOMBIA
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA
INFORME DE EVALUACIÓN CONSULTORES INDIVIDUALES

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUEAECID-R2001-2025
“Prestar los servicios de consultoría para el diseño y puesta en marcha del piloto para la implementación de la Escuela de Participación Política y de Derechos Humanos para las Mujeres de Buenaventura; conforme a las normas y

procedimientos de Fonbuenaventura, de su ente ejecutor Unidad Nacional para la Gestión del Riesgos de Desastres UNGRD y de la AECID”.
INFORMACIÓN DE LA PROPUESTA

INFORMACIÓN DEL PROPONENTE

REQUISITOS HABILITANTES
CAPACIDAD JURÍDICA

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES CUMPLE / NO CUMPLE

CAPACIDAD FINANCIERA

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES CUMPLE / NO CUMPLE

INDICADOR MARGEN SOLICITADO
SEGÚN TCC

INDICADOR
CORPOEMPRESARIAL

INDICADOR
INVERSCOR

INDICADOR
PROPONENTE CUMPLE / NO CUMPLE

Indicadores de capacidad financiera
>= 1,4

<= 68%
>= 1,4

Indicadores de capacidad organizacional >= 10
>= 5%

INFORMACIÓN FINANCIERA CORPOEMPRESARIAL INVERSCOR
Activo corriente:
Activo total:
Pasivo corriente:
Pasivo total:
Patrimonio:
Utilidad operacional:
Gastos interés:

CAPACIDAD TÉCNICA

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES CUMPLE / NO CUMPLE

PERFIL DE LA EMPRESA SOLICITADA

EXPERIENCIA MÍNIMA REQUERIDA

No. del Contrato Objeto del Contrato Entidad contratante Nombre del Contratista % Participacion
del Proponente

Quien aporta
experiencia Fecha de Inicio Fecha de Terminacion Valor del Contrato ($) Valor del Contrato

(SMMLV)

Valor del Contrato
aportado por el

Proponente (SMMLV)

SOPORTADO
MEDIANTE

OBSERVACIONES
ADICIONALES

EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE

EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE EN LA REGIÓN

TOTALES $ 1.110.236.986,00 $ 1.300,36 $ 1.300,36

PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO (Esta información se debe verificar con lo consignado en FORMATO 13- EXPERIENCIA DEL PERSONAL
MÍNIMO REQUERIDO Y COMPROMISO, remitido por el proponente para cada profesional)

CARGO

NOMBRE DEL PROPONENTE: FORMA DE PRESENTACIÓN DE
LA PROPUESTA:

FECHA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA: HORA:

RAZÓN SOCIAL
NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN
NOMBRE DEL RL
NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN RL
CORREO ELECTRÓNICO
DIRECCIÓN
NÚMERO DE CONTACTO

CONSORCIO ESCUELA DE PENSAMIENTOS MUJERES
BUENAVENTURA Virtual- fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co

8/8/2025 3:51 p. m.

CONSORCIO ESCUELA DE PENSAMIENTO MUJERES BUENAVENTURA.

JUAN CARLOS CORTÉS CELY
79.312.624

Calle 105a No. 14-92 Oficina 413
316 468 6754

Póliza de seriedad de la oferta
Expedición el 08 de agosto de 2025, valor asegurado total $ 29,093,098.50. Falta firma autorizada en la
última página de la póliza y el correspondiente recibo de pago de la prima de seguros expedido por la
compañía aseguradora.

NO CUMPLE

Carta de presentación de propuesta (Formato No. 1) El proponente adjunta el formato solicitado no contiene el número de folios de la propuesta NO CUMPLE
Declaración sobre inhabilidades o incompatibilidades (Formato No. 2) El proponente adjunta el formato solicitado. CUMPLE
Compromiso anticorrupción y pacto de transparencia (Formato No. 3 y  No. 4) El proponente adjunta el formato solicitado. CUMPLE
Información de conformación de consorcio o unión temporal  (Formato No. 5 o 6, según corresponda) El proponente adjunta el formato solicitado. CUMPLE
Documento de constitución de consorcio o unión temporal El proponente adjunta el formato solicitado. Revisar cláusula octava falta texto CUMPLE
Autorización para presentar oferta y comprometer a personas jurídicas, consorcios o uniones temporales No aplica N/A

Documentos de existencia y representación legal
(persona jurídica)

Certificado de existencia y representación legal El proponente adjunta el documento de certificado de existencia y representación
legal. CUMPLE

CUMPLE

Acreditar que su objeto social incluya las actividades
principales objeto del presente proceso El objeto social incluye actividades principales del objeto del presente proceso. CUMPLE

Capacidad del representante legal para contratar (acta de
Junta de socios) El representante legal cuenta con la capacidad para contratar CUMPLE

Acreditar la suficiencia de la capacidad de su apoderado o
Representante Legal en Colombia, de conformidad con las
disposiciones que regulan el tema, cuando sea del caso.

El proponente acredita capacidad de su apoderado CUMPLE

Apoderamiento de personas extranjeras No aplica N/A

Certificado de pago de aportes (Formato N° 7, formato N° 8, formato N° 9 según corresponda)
El proponente anexa certificado de pago de aportes formato No. 8; en el certificado de la
CORPORACION PARA EL FORTALECIMIENTO EMPRESARIALse debe incluir la firma del
Representante legal.

NO CUMPLE

Compromiso de confidencialidad (Formato No. 10) El proponente adjunta el formato solicitado. CUMPLE
Fotocopia cédula de ciudadanía del representante legal El proponente adjunta el documento solicitado. CUMPLE

Verificación de antecedentes

El proponente aporta los certificados CUMPLE

CUMPLE

Certificado de antecedentes fiscales ante la Contraloría
General de la República El proponente aporta los certificados CUMPLE

Certificado de antecedentes disciplinarios ante la
Procuraduría General de la Nación El proponente aporta los certificados CUMPLE

Certificado de antecedentes en el Registro Nacional de
Medidas Correctivas El proponente aporta los certificados CUMPLE

Certificado de registro de Deudores Alimentarios Morosos
vigente REDAM El proponente aporta los certificados CUMPLE

Registro Único Tributario – RUT, actualizado y vigente NO CUMPLE Ninguno de los proponentes aportan RUT NO CUMPLE
El Registro Único de Proponentes – RUP, expedido por la Cámara de Comercio, renovado y en firme, y/o Estados
Financieros con la información con corte al 31 de diciembre de 2.024.

El proponente aporta el documento. INVESCOR no facilita estados financieros. cada proponente debe
aportar sus propios estados financieros. NO CUMPLE

Formato Información Financiera (Formato 16D) El proponente aporta el formato CUMPLE
Copia de la Cédula de Ciudadanía, de la Tarjeta Profesional y Certificado de Antecedentes expedido por la Junta
Central de Contadores, de quienes firman los Estados Financieros El proponente aporta los documentos CUMPLE

Liquidez 0.96 1.49 2.44
CUMPLENivel de endeudamiento 27.04% 19% 46%

Cobertura de Intereses 20.34 3.11 23.44
Rentabilidad del patrimonio % 11.6% 17.1% 29% CUMPLERentabilidad del activo 5% 11% 16%

$ 88.134.596,96 3,729,953,010 315,941,655
$ 443.876.628,96 4,765,037,345 518,942,418
$ 38.870.276,17 1,951,336,000 106,148,876
$ 120.939.000,04 2,577,055,000 195,566,764
$ 322.937.628,45 2,187,983,000 323,375,654
$ 41.396.885,34 508,767,381 110,740,426
$ 2.672.000,00 12,508,477 17,823,215

Experiencia habilitante del proponente (Formato No. 11) El proponente aporta el formato en el documento No. 11.1 CUMPLE
Compromiso de cumplimiento de condiciones técnicas (Formato No. 14) El proponente aporta el formato en el documento No. 11.4 CUMPLE
Oferta económica (Formato No. 15) Proponente aporta formato 15 en el documento No. 14.3 con una oferta por valor de $252.161.428 CUMPLE

Experiencia en contratos ejecutados, cuyos objetos incluyan
actividades que hagan parte del objeto de contratación en
los términos de referencia, mediante la presentación de
máximo cuatro (4) certificados o actas de liquidación que
sumadas acrediten una experiencia en valor igual o superior
al 100% del valor del presupuesto oficial expresado en
SMMLV

El objeto de los contratos referenciados, incluye actividades que hacen parte del objeto de contratación
del presente proceso. El proponente presenta cuatro (4) certificados con los que acredita una
experiencia en valor de COP $ 1.104.236.986

CUMPLE

N/A
Cortes Asociados,

Investigaciones
Económicas SAS

FORMACIÓN ACADÉMICA
Coordinador
Investigador Social
Pedagogo

EXPERIENCIA PROFESIONAL
Coordinador
Investigador Social
Pedagogo

EXPERIENCIA RELACIONADA
Coordinador
Investigador Social
Pedagogo

Certificado de antecedentes judiciales ante la Policía
Nacional de Colombia.

gerente@invescor.com.co

$ 781.242,00 2018
$ 828.116,00 2019

$ 908.526,00 2021
$ 1.000.000,00 2022

$ 1.160.000,00 2023

Caracterización de la población
víctima en los municipios de
Natagaima, Ataco, Planadas Rio
Blanco, Coyaima, con el fin de
determinar las asociaciones con
mayor potencial de productos
agropecuarios, para acompañarlas
en su proceso agroindustrial y
comercial

Fundación Social Visión Salud
Consorcio Escuela de
Pensamiento Mujer
Buenaventura

N/A

Corporación para el
Fortalecimineto
Empresarial
Colombiano

3/12/2019 2/12/2020 $ 660.000.000,00 796,99 796,99

Copia de contrato de
prestación de servicos

profesionales de consultoria
No.003, celebrado entre la

Fundación Vision Salud – Nit
900.094.601-4

y la corporacion para el
fortalecimiento empresarial

colombiano
–COPOEMPRESARIAL – Nit

900.581.134-5. y acta de
terminación y liquidación

bilateral
Actividades de desarrollo social y
protección, asistencia y promoción
de los derechos de la población de
especial protección constitucional,
como son: poblacion en situación de
vulnarabilidad, exclusión y
discriminación; tales como niños,
niñas, adolescentes y jovenes,
víctimas del conflicto, mujeres,
población en situación de pobreza y
pobreza extrema, población rural o
campesina entre otras

Fundación Proyectamos Colombia
Consorcio Escuela de
Pensamiento Mujer
Buenaventura

N/A

Corporación para el
Fortalecimineto
Empresarial
Colombiano

18/11/2018 18/9/2019 $ 76.252.266,00 97,60 97,60

Contrato de prestación de
servicios profesionales de
consultoría No. 02-2018,

celebrado entre la Fundación
Proyectamos Colombia-
FUNPROYECOL – Nit

900.094.510 y la
Corporación para el

fortalecimiento empresarial
colombiano –

Corpoempresarial – Nit
900.581.134-5 y acta de

liquidación contrato 02-18

589 de
2021

Identificar los violencias hacia las
personas trans con capacidad
gestante, en el marco de su salud
sexual y reproductiva, para
establecer los protocolos de atención
en la "ruta institucional de casos de
atención a vulneración de derechos
de los sectores LGTBI "

Secretaria
Distrital de

Planeación de
Bogotá

Cortes Asociados,
Investigaciones
Económicas SAS

N/A
Cortes Asociados,
Investigaciones
Económicas SAS

30/11/2021 20/4/2022 $ 145.658.678,00 160,32 160,32
Contrato No. 589 del 22 de

noviembre de 2021 y acta de
liquidación No. 589 de 2021

464 de
2021

Realizar un estudio sobre violencias
contra personas de los sectores
LGTBI residentes en Bogotá, que
genere impacto en el diseño de la

Secretaria
Distrital de

Planeación de
Bogotá

Cortes Asociados,
Investigaciones
Económicas SAS

N/A
Cortes Asociados,
Investigaciones
Económicas SAS

3/9/2021 1/3/2022 $ 181.846.875,00 200,16 200,16

Anexo técnico, Contrato No.
464 del 24 de agosto de 2021
y acta de liquidación 464 de

2021

72
Formulación y Elaboración de la
politica pública para la mujer en el
municipio de Puerto Tejada-Cauca

Alcaldía
Municipal de

Puerto Tejada

Cortes Asociados,
Investigaciones
Económicas SAS

Cortes Asociados,
Investigaciones
Económicas SAS

26/5/2021 24/8/2021 $ 21.853.755,00 24,05
Certificado 072 expedido por
Jefe de la Oficina Asesora

Jurídica

CO1.PC
CNTR.53

03575

Elaborar estudio de diagnóstico y
producto final de caracterización de
la población Afro en el municipio de
El Cerrito Valle del Cauca

Municipio de
El Cerrito

Cortes Asociados,
Investigaciones

Económicas SAS
29/8/2023 29/9/2023 $ 18.625.412,00 $ 16,06 $ 16,06

Acta de terminación del
contrato

CO1.PCCNTR.5303575

007 de
2023

Realizar 75 encuestas en cada una
de las comunas 7,8,9 y 12 de la
zona continental del municipio de
Buenaventura

Fundación
Agenda Valle

y Cauca

Cortes Asociados,
Investigaciones

Económicas SAS
N/A

Cortes Asociados,
Investigaciones

Económicas SAS
17/4/2023 17/5/2023 $ 6.000.000,00 $ 5,17 $ 5,17

Certificación expedida por la
Fundación Agenda Valle y

Cauca

NO CUMPLE

CUMPLE
CUMPLE
CUMPLE
CUMPLE

NO CUMPLE
NO CUMPLE

CUMPLE
NO CUMPLE
NO CUMPLE

El presente documento se firma a los 20 días del mes de agosto de 2025, como constancia de aprobación por parte de cada integrante del comité evaluador

Firma: __________________________________________
Nombre: YURANY MOSQUERA CORDOBA
Cargo: CONTRATISTA SUBDIRECCIÓN GENERAL
Dependencia: UNGRD

Firma: __________________________________________
Nombre: ADRIANA PATRICIA GAMBOA BELALCAZAR
Cargo: CONTRATISTA FONBUENAVENTURA
Dependencia: FONBUENAVENTURA

Firma: __________________________________________
Nombre: JORGE ANDRÉS SUÁREZ SUÁREZ
Cargo: CONTRATISTA SUBDIRECCIÓN GENERAL
Dependencia: UNGRD

Firma: __________________________________________
Nombre: LALI DALILA CABEZAS BLANDÓN
Cargo: CONTRATISTA FONBUENAVENTURA
Dependencia: FONBUENAVENTURA

N/A 24,05

CUMPLE / NO CUMPLE

CUMPLE / NO CUMPLE

COMPONENTE JURÍDICO COMPONENTE TÉCNICO

COMPONENTE TÉCNICO COMPONENTE FINANCIERO



EVALUACIÓN EXTITUTO

COLOMBIA
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA
INFORME DE EVALUACIÓN CONSULTORES INDIVIDUALES

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUEAECID-R2001-2025
“Prestar los servicios de consultoría para el diseño y puesta en marcha del piloto para la implementación de la Escuela de Participación Política y de Derechos Humanos para las Mujeres de Buenaventura; conforme a las normas y

procedimientos de Fonbuenaventura, de su ente ejecutor Unidad Nacional para la Gestión del Riesgos de Desastres UNGRD y de la AECID”.
INFORMACIÓN DE LA PROPUESTA

INFORMACIÓN DEL PROPONENTE

REQUISITOS HABILITANTES
CAPACIDAD JURÍDICA

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES CUMPLE / NO CUMPLE

CAPACIDAD FINANCIERA
ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES CUMPLE / NO CUMPLE

INDICADOR MARGEN SOLICITADO
SEGÚN TCC

INDICADOR DEL
PROPONENTE CUMPLE / NO CUMPLE CUMPLE / NO CUMPLE

Indicadores de capacidad financiera
>= 1,4 1.13 NO CUMPLE

NO CUMPLE<= 68% 87% NO CUMPLE
>= 1,4 0 NO CUMPLE

Indicadores de capacidad organizacional >= 10 0% NO CUMPLE NO CUMPLE>= 5% 0% NO CUMPLE
INFORMACIÓN FINANCIERA
Activo corriente:
Activo total:
Pasivo corriente:
Pasivo total:
Patrimonio:
Utilidad operacional:
Gastos interés:
CAPACIDAD TÉCNICA

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES CUMPLE / NO CUMPLE

PERFIL DE LA EMPRESA SOLICITADA

EXPERIENCIA MÍNIMA REQUERIDA

No. del Contrato Objeto del Contrato Entidad contratante Nombre del Contratista % Participacion
del Proponente

Quien aporta
experiencia Fecha de Inicio Fecha de Terminacion Valor del Contrato ($) Valor del Contrato

(SMMLV)

Valor del Contrato
aportado por el

Proponente (SMMLV)

SOPORTADO
MEDIANTE

OBSERVACIONES
ADICIONALES

EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE

o.

EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE EN LA REGIÓN

TOTALES $ 1.567.464.700,00 $ 1.700,97 $ 1.700,97

PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO (Esta información se debe verificar con lo consignado en FORMATO 13- EXPERIENCIA DEL PERSONAL
MÍNIMO REQUERIDO Y COMPROMISO, remitido por el proponente para cada profesional)

CUMPLE / NO CUMPLE

CARGO CUMPLE / NO CUMPLE

NOMBRE DEL PROPONENTE: FORMA DE PRESENTACIÓN DE
LA PROPUESTA:

FECHA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA: HORA:

RAZÓN SOCIAL
NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN
NOMBRE DEL RL
NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN RL
CORREO ELECTRÓNICO
DIRECCIÓN
NÚMERO DE CONTACTO

EXTITUTO DE POLÍTICA ABIERTA Virtual- fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co

8/8/2025 05:47pm

EXTITUTO DE POLITICA ABIERTA
901 257 318-9
DAVID LEONARDO NUÑEZ AMORTEGUI representante legal Suplente
10 323 896 71

CR 9 60 09 AP 301 Bogotá D.C
310 2159237

Póliza de seriedad de la oferta
Expedición el 05 de agosto de 2025, valor asegurado total $ 29,093,099.00. Falta firma del tomador en
la pág 1 de la póliza. el correspondiente recibo de pago de la prima de seguros expedido por la
compañía aseguradora

NO CUMPLE

Carta de presentación de propuesta (Formato No. 1) El proponente aporta el formato en el documento No. 1 indicando que aporta un total de 226 folios CUMPLE

Declaración sobre inhabilidades o incompatibilidades (Formato No. 2) El proponente aporta el formato en el documento No. 2 CUMPLE
Compromiso anticorrupción y pacto de transparencia (Formato No. 3 y  No. 4) El proponente aporta el formato en los documentos No. 3 y No. 4 CUMPLE
Información de conformación de consorcio o unión temporal  (Formato No. 5 o 6, según corresponda) No aplica, es una ESAL N/A

Documento de constitución de consorcio o unión temporal No aplica N/A
Autorización para presentar oferta y comprometer a personas jurídicas, consorcios o uniones temporales No aplica N/A

Documentos de existencia y representación legal
(persona jurídica)

Certificado de existencia y representación legal El proponente anexa certificado de existencia y representación expedido el 04 de
agosto de 2025 (documento No. 5) CUMPLE

NO CUMPLE

Acreditar que su objeto social incluya las actividades
principales objeto del presente proceso El objeto social incluye actividades principales del objeto del presente proceso. CUMPLE

Capacidad del representante legal para contratar (acta de
Junta de socios)

El proponente anexa carta de autorización de junta para la suscripción del
contrato. Sin embargo se presenta error en el asunto, ya que mencionan
subvención con el PNUD, realizar ajuste.

NO CUMPLE

Acreditar la suficiencia de la capacidad de su apoderado o
Representante Legal en Colombia, de conformidad con las
disposiciones que regulan el tema, cuando sea del caso.

No aplica toda vez que la organización es nacional del estado colombiano. N/A

Apoderamiento de personas extranjeras No aplica N/A

Certificado de pago de aportes (Formato N° 7, formato N° 8, formato N° 9 según corresponda) El proponente anexa certificado de pago de aportes formato No. 8 (documento No. 9); se debe incluir
la firma del Representante legal. NO CUMPLE

Compromiso de confidencialidad (Formato No. 10) El proponente aporta el formato en el documento No. 10 CUMPLE
Fotocopia cédula de ciudadanía del representante legal El proponente aporta el formato en el documento No. 8 CUMPLE

Verificación de antecedentes

El proponente aporta el certificado en el documento No. 11 CUMPLE

NO CUMPLE

Certificado de antecedentes fiscales ante la Contraloría
General de la República El proponente aporta los certificados en el documento No. 12 y No. 13 CUMPLE

Certificado de antecedentes disciplinarios ante la
Procuraduría General de la Nación El proponente aporta los certificados en el documento No. 14 y No. 15 CUMPLE

Certificado de antecedentes en el Registro Nacional de
Medidas Correctivas NO CUMPLE

Certificado de registro de Deudores Alimentarios Morosos
vigente REDAM El proponente aporta el certificado en el documento No. 17 CUMPLE

Registro Único Tributario – RUT, actualizado y vigente El proponente aporta el RUT en el documento No. 7 CUMPLE
El Registro Único de Proponentes – RUP, expedido por la Cámara de Comercio, renovado y en firme, y/o Estados
Financieros con la información con corte al 31 de diciembre de 2.024. El proponente aporta estados financieros en el documento No. 18 CUMPLE

Formato Información Financiera (Formato 16D) El proponente aporta el formato en el documento No. 22; en el formato se debe ajustar el indicador de
endeudamiento, ya que no corresponde a lo presentado en los estados financieros NO CUMPLE

Copia de la Cédula de Ciudadanía, de la Tarjeta Profesional y Certificado de Antecedentes expedido por la Junta
Central de Contadores, de quienes firman los Estados Financieros El proponente aporta lo requerido en los documentos No. 19, 20 y 21 CUMPLE

Liquidez
Nivel de endeudamiento
Cobertura de Intereses
Rentabilidad del patrimonio %
Rentabilidad del activo

$ 3.619.550.000,00
$ 3.640.936.000,00
$ 3.189.851.000,00
$ 3.189.851.000,00

$ 0,00
$ 0,00

Experiencia habilitante del proponente (Formato No. 11) El proponente aporta el formato en el documento No. 23 CUMPLE
Compromiso de cumplimiento de condiciones técnicas (Formato No. 14) El proponente aporta el formato en el documento No. 28 CUMPLE
Oferta económica (Formato No. 15) El proponente aporta el formato en el documento No. 38. Valor de la Oferta Económica $277.000.000 CUMPLE

Experiencia en contratos ejecutados, cuyos objetos incluyan
actividades que hagan parte del objeto de contratación en
los términos de referencia, mediante la presentación de
máximo cuatro (4) certificados o actas de liquidación que
sumadas acrediten una experiencia en valor igual o superior
al 100% del valor del presupuesto oficial expresado en
SMMLV

El objeto del contrato referenciado, incluye actividades que hacen parte del objeto de contratación del
presente proceso. El proponente presenta un (1) certificado con el que acredita una experiencia en
valor de COP $ 555.255.000,00 para un total de 478,67 SMMLV

OBJETO: generar condiciones para que las mujeres jóvenes diversas puedan participar, ejercer su
liderazgo y tramitar sus iniciativas en los espacios cívicos para la movilización social, la
transformación de conflictos sociales y la construcción de paz, a partir de la introducción de elementos
innovadores que privilegien sus saberes, conocimientos, experiencias, prácticas, formas de
organización y participación.

CUMPLE

M-356 FIP-001 PB.0049

Generar condiciones para que las mujeres jóvenes diversas
puedan participar, ejercer su liderazgo y tramitar sus
iniciativas en los espacios cívicos para la movilización
social, la transformación de conflictos sociales y la
construcción de paz, a partir de la introducción de
elementos innovadores que privilegien sus saberes,
conocimientos, experiencias, prácticas,
formas de organización y participación.

Organización
Internacional para las

Migraciones - OIM
Extituto de Política Abierta. 100% Extituto de Política

Abierta. 16/11/2022 11/7/2023 $ 555.255.000,00 478,67 478,67

Documento que certifica
la OIM, a los seis (06)

días del mes de agosto
de 2025

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

C001

Aunar esfuerzos para el desarrollo de los componentes
acordados en el marco del proyecto “YO DECIDO SER
ELEGIDA”, con base en el Convenio de Asociación y de
apoyo a la gestión No. 4600009452, que FUNDAESCALA
sostuvo con la Gobernación de Antioquia – Secretaría de
las Mujeres. El objeto general era
desarrollar el módulo V denominado “Yo Decido Ser
Elegida”, de la escuela de entrenamiento político para las
mujeres, con el fin de dar cumplimiento a la Ordenanza No.
14 de 2015, artículo sext

La Fundación Educativa
Escala – FUNDAESCALA Nit:

900071780-5
Extituto de Política Abierta. 84% Extituto de Política

Abierta. 22 de abril de 2019 31 de mayo de 2019 $ 10.000.000,00 12,08 12,08
Certificado expedido por
La Fundación Educativa

Escala

La información
presentada en el formato

11 no coincide con la
presentada en la

certificación (fecha
inicio/terminación y

valor)

Convenio
4993-002_CON_403

Aunar esfuerzos técnicos y económicos para promover una
cultura de innovación política y democracia en
Buenaventura, mediante la implementación de una agenda
de incidencia en el gobierno local y en el uso de
herramientas tecnológicas que permitan el involucramiento
ciudadano efectivo.

FUNDACIÓN CORONA Extituto de Política Abierta. 80% Extituto de Política
Abierta. 31 de octubre de 2019 31 de octubre 2023 1.002.209.700 $ 1.210,23 $ 1.210,23 Certificado expedido por

La Fundación Corona

NO CUMPLE

FORMACIÓN ACADÉMICA Coordinador CUMPLE
Investigador Social CUMPLE
Pedagogo CUMPLE

EXPERIENCIA PROFESIONAL
Coordinador CUMPLE
Investigador Social NO CUMPLE
Pedagogo CUMPLE

EXPERIENCIA RELACIONADA
Coordinador CUMPLE
Investigador Social CUMPLE
Pedagogo NO CUMPLE

Certificado de antecedentes judiciales ante la Policía
Nacional de Colombia.

El proponente aporta el certificado del representante legal en el documento No.
16. Debe remitir el certificado de la Empresa, realizar consulta con el

contabilidad@extituto.org

$ 828.116,00 2019

$ 1.000.000,00 2022

$ 1.160.000,00 2023

El presente documento se firma a los 15 días del mes de agosto de 2025, como constancia de aprobación por parte de cada integrante del comité evaluador

Firma: __________________________________________
Nombre: YURANY MOSQUERA CORDOBA
Cargo: CONTRATISTA SUBDIRECCIÓN GENERAL
Dependencia: UNGRD

Firma: __________________________________________
Nombre: ADRIANA PATRICIA GAMBOA BELALCAZAR
Cargo: CONTRATISTA FONBUENAVENTURA
Dependencia: FONBUENAVENTURA

Firma: __________________________________________
Nombre: JORGE ANDRÉS SUÁREZ SUÁREZ
Cargo: CONTRATISTA SUBDIRECCIÓN GENERAL
Dependencia: UNGRD

Firma: __________________________________________
Nombre: LALI DALILA CABEZAS BLANDÓN
Cargo: CONTRATISTA FONBUENAVENTURA
Dependencia: FONBUENAVENTURA

COMPONENTE JURÍDICO COMPONENTE TÉCNICO

COMPONENTE TÉCNICO COMPONENTE FINANCIERO



EVALUACIÓN CESVI

COLOMBIA
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA
INFORME DE EVALUACIÓN CONSULTORES INDIVIDUALES

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUEAECID-R2001-2025
“Prestar los servicios de consultoría para el diseño y puesta en marcha del piloto para la implementación de la Escuela de Participación Política y de Derechos Humanos para las Mujeres de Buenaventura; conforme a las normas y

procedimientos de Fonbuenaventura, de su ente ejecutor Unidad Nacional para la Gestión del Riesgos de Desastres UNGRD y de la AECID”.
INFORMACIÓN DE LA PROPUESTA

INFORMACIÓN DEL PROPONENTE

REQUISITOS HABILITANTES
CAPACIDAD JURÍDICA

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES CUMPLE / NO CUMPLE

CAPACIDAD FINANCIERA
ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES CUMPLE / NO CUMPLE

INDICADOR MARGEN SOLICITADO
SEGÚN TCC

INDICADOR DEL
PROPONENTE CUMPLE / NO CUMPLE CUMPLE / NO CUMPLE

Indicadores de capacidad financiera
>= 1,4

No se puede realizar verificación de la
información financiera, ya que los

datos presentados no corresponden
al año correspondiente (2024)

NO CUMPLE<= 68%
>= 1,4

Indicadores de capacidad organizacional >= 10 NO CUMPLE>= 5%
INFORMACIÓN FINANCIERA
Activo corriente:
Activo total:
Pasivo corriente:
Pasivo total:
Patrimonio:
Utilidad operacional:
Gastos interés:
CAPACIDAD TÉCNICA

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES CUMPLE / NO CUMPLE

PERFIL DE LA EMPRESA SOLICITADA

EXPERIENCIA MÍNIMA REQUERIDA

No. del Contrato Objeto del Contrato Entidad contratante Nombre del Contratista % Participacion
del Proponente

Quien aporta
experiencia Fecha de Inicio Fecha de Terminacion Valor del Contrato ($) Valor del Contrato

(SMMLV)

Valor del Contrato
aportado por el

Proponente (SMMLV)

SOPORTADO
MEDIANTE

OBSERVACIONES
ADICIONALES

EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE

EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE EN LA REGIÓN

TOTALES $ 0,00 #VALUE! #VALUE!

PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO (Esta información se debe verificar con lo consignado en FORMATO 13- EXPERIENCIA DEL PERSONAL
MÍNIMO REQUERIDO Y COMPROMISO, remitido por el proponente para cada profesional)

CUMPLE / NO CUMPLE

CARGO CUMPLE / NO CUMPLE

NOMBRE DEL PROPONENTE: FORMA DE PRESENTACIÓN DE
LA PROPUESTA:

FECHA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA: HORA:

RAZÓN SOCIAL
NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN
NOMBRE DEL RL
NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN RL
CORREO ELECTRÓNICO
DIRECCIÓN
NÚMERO DE CONTACTO

CESVI Virtual- fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co

8/8/2025 5:57 p. m.

CESVI
901334953-6
JORGE CAMILI MURILLO JUMENEZ
1.042.439.411

CL 24 A 4 -119 BRR PRADO
3242232955 - 3045785904

Póliza de seriedad de la oferta No aporta poliza de seriedad de la oferta. Por lo cual debe subsanar conforme los TCC. NO CUMPLE

Carta de presentación de propuesta (Formato No. 1)

Aporta el Formato N.º 1 en cumplimiento del numeral 9.1, Carta de Presentación de la Propuesta, se
evidencia que quien suscribe dicho documento es el apoderado debidamente facultado, mediante
certificado de inscripcion de apoderado judicial de entidad extranjera en Camara de Comercio de
Bogota.

CUMPLE

Declaración sobre inhabilidades o incompatibilidades (Formato No. 2) Aporta documento suscrito por su representante legal CUMPLE
Compromiso anticorrupción y pacto de transparencia (Formato No. 3 y  No. 4) Aporta los formatos suscritos por su representante legal CUMPLE
Información de conformación de consorcio o unión temporal  (Formato No. 5 o 6, según corresponda) No aplica N/A

Autorización para presentar oferta y comprometer a personas jurídicas, consorcios o uniones temporales Acredita mediante certificado de inscripcion de apoderado judicial de entidad extranjera de derecho
privado sin animo de lucro CUMPLE

Documentos de existencia y representación legal
(persona jurídica)

Certificado de existencia y representación legal

No cumple con el requisito, por cuanto no acredita la documentación exigida
para personas jurídicas extranjeras sin domicilio ni sucursal en Colombia,
consistente en el certificado de existencia y representación legal expedido por la
autoridad competente del país de origen, emitido dentro de los noventa (90) días
previos al cierre del proceso, con la información mínima requerida. Tampoco
aporta documento independiente o declaración del máximo órgano directivo que,
conforme a la legislación del país de origen, certifique la imposibilidad de expedir
dicha información en los términos exigidos, según lo previsto en los artículos 177
y 251 del Código General del Proceso.

NO CUMPLE

NO CUMPLE

Acreditar que su objeto social incluya las actividades
principales objeto del presente proceso

Al no aportar el documento señalado en el numeral anterior, no es posible
establecer ni verificar que el objeto de la empresa guarde relación con el
presente proceso.

NO CUMPLE

Capacidad del representante legal para contratar (acta de
Junta de socios)

Se acredita mediante Certificado de inscripcion de apoderado judicial de entidad
extranjera en Camara de Comercio de Bogota. CUMPLE

Acreditar la suficiencia de la capacidad de su apoderado o
Representante Legal en Colombia, de conformidad con las
disposiciones que regulan el tema, cuando sea del caso.

Se acredita mediante Certificado de inscripcion de apoderado judicial de entidad
extranjera en Camara de Comercio de Bogota. CUMPLE

Apoderamiento de personas extranjeras se acredita mediante Certificado de inscripcion de apoderado judicial de entidad extranjera en Camara
de Comercio de Bogota. CUMPLE

Certificado de pago de aportes (Formato N° 7, formato N° 8, formato N° 9 según corresponda) Aporta formatos 8 y 9 debidamente firmado por su representante legal CUMPLE
Compromiso de confidencialidad (Formato No. 10) Aporta formato diligenciado CUMPLE
Fotocopia cédula de ciudadanía del representante legal Aporta documento CUMPLE

Verificación de antecedentes

El proponente aporta el certificado. CUMPLE

NO CUMPLE

Certificado de antecedentes fiscales ante la Contraloría
General de la República

El proponente aporta certificado de representante legal pero no de la persona
juridica NO CUMPLE

Certificado de antecedentes disciplinarios ante la
Procuraduría General de la Nación

El proponente aporta certificado de representante legal pero no de la persona
juridica NO CUMPLE

Certificado de antecedentes en el Registro Nacional de
Medidas Correctivas

El proponente aporta certificado de representante legal pero no de la persona
juridica NO CUMPLE

Certificado de registro de Deudores Alimentarios Morosos
vigente REDAM El proponente aporta el certificado. CUMPLE

Registro Único Tributario – RUT, actualizado y vigente

Aporta documento con fecha de generación documento PDF: 16-09-2024.  Debe presenntar
documento con fecha de generación actualizada.
El RUT no contiene información del contador que firma los estados financieros. Realizar el ajuste
respectivo.

NO CUMPLE

El Registro Único de Proponentes – RUP, expedido por la Cámara de Comercio, renovado y en firme, y/o Estados
Financieros con la información con corte al 31 de diciembre de 2.024.

El proponente aporta estados financieros con corte a 31 de diciembre del 2023. según el numeral 10
del TCC los estados financieros deben ser con corte al 31 de diciembre del 2024. Debe subsanar este
documento.

NO CUMPLE

Formato Información Financiera (Formato 16D)
Aporta formato 16 firmado por el Representante Legal y la contadora; sin embargo este formato está
proyectado con corte al 31 de diciembre del 2023, y para efectos de esta propuesta debe ser realizado
con corte al 31 de diciembre del 2024.

NO CUMPLE

Copia de la Cédula de Ciudadanía, de la Tarjeta Profesional y Certificado de Antecedentes expedido por la Junta
Central de Contadores, de quienes firman los Estados Financieros Presenta los tres documentos requeridos CUMPLE

Liquidez
Nivel de endeudamiento
Cobertura de Intereses
Rentabilidad del patrimonio %
Rentabilidad del activo

$ 343.961.491,00
$ 373.619.540,00
$ 343.438.819,00
$ 359.038.819,00

$ 5.874.853,00
$ 0,00

Experiencia habilitante del proponente (Formato No. 11) El proponente aporta el formato, sin embargo no consigna la información completa de las
certificaciones de experiencia remitidas. NO CUMPLE

Compromiso de cumplimiento de condiciones técnicas (Formato No. 14) El proponente aporta el formato CUMPLE
Oferta económica (Formato No. 15) El proponente aporta el formato de Oferta Económica por un valor de $290.930.985 pesos CUMPLE

Experiencia en contratos ejecutados, cuyos objetos incluyan
actividades que hagan parte del objeto de contratación en
los términos de referencia, mediante la presentación de
máximo cuatro (4) certificados o actas de liquidación que
sumadas acrediten una experiencia en valor igual o superior
al 100% del valor del presupuesto oficial expresado en
SMMLV

El objeto del convenio referenciado, incluye actividades que hacen parte del objeto de contratación del
presente proceso. Sin embargo se requiere acreditar la información, por medio de certificación, y/o
acta de recibo final y/o acta de liquidación y/o actas de terminación, actas de pago o cortes de
actividad, etc., suscritas por el contratante; tal como se define en el ítem 11.2 de los TCC, donde
adicionalmente se indica que no se aceptarán certificaciones de contratos en ejecución.

Por otro lado el valor del convenio aportado en la propuesta (certificados de experiencia mínima
requerida) deben presentarse en pesos colombianos. Es de aclarar que, cuando un valor se exprese
en moneda extranjera tendrá que convertirse en pesos colombianos teniendo en cuenta lo siguiente:

I. Si los valores de un contrato están expresados originalmente en Dólares de los Estados Unidos de
América, los valores se convertirán a Pesos Colombianos, utilizando el valor correspondiente al
promedio entre la TRM de la fecha de inicio del contrato y la TRM de la fecha de terminación del
mismo. Para esto, el Proponente deberá indicar la Tasa Representativa del Mercado empleada para la
conversión de cada contrato en el documento “Experiencia Habilitante del proponente Formato 11”. La
TRM utilizada será la certificada por la Superintendencia Financiera de Colombia.

II. Si los valores del contrato están expresados originalmente en una moneda diferente a dólares de
los Estados Unidos de América, estos deberán convertirse inicialmente a esta moneda, utilizando para
ello el valor correspondiente al promedio entre la tasa de cambio de la fecha de inicio del contrato y la
tasa de cambio de la fecha de terminación del mismo. Para tales efectos, puede usar la información
certificada por el Banco de la República. Hecho esto, se procederá en la forma señalada en el
numeral anterior.

Por lo anterior, el proponente debe subsanar.

NO CUMPLE

AID 012684/01/0

Ejecución del proyecto "PACE BUENA: Protezione,
Accoglienza, Coinvolgimento, Empowerment a
BUENAventura” AID 012684/01/0/OIKOS/01".

La iniciativa contribuirá a la construcción y el mantenimiento
de la paz en Buenaventura,
reforzará el papel de las mujeres y las OSC locales y
mejorará las condiciones de vida de la
población víctima del conflicto y de los grupos más
vulnerables.

Agencia de Cooperación
Italiana CESVI 100% CESVI 1/11/2023 30/4/2025 900.000 euros #VALUE! #VALUE!

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

NO CUMPLE

FORMACIÓN ACADÉMICA Coordinador CUMPLE
Investigador Social CUMPLE
Pedagogo CUMPLE

EXPERIENCIA PROFESIONAL
Coordinador NO CUMPLE
Investigador Social CUMPLE
Pedagogo CUMPLE

EXPERIENCIA RELACIONADA
Coordinador NO CUMPLE
Investigador Social CUMPLE
Pedagogo CUMPLE

Documento de constitución de consorcio o unión temporal No aplica N/A

Certificado de antecedentes judiciales ante la Policía
Nacional de Colombia.

colombia@cesvioverseas.org

$ 828.116,00 2019

$ 1.000.000,00 2022

$ 1.160.000,00 2023

El presente documento se firma a los 15 días del mes de agosto de 2025, como constancia de aprobación por parte de cada integrante del comité evaluador

Firma: __________________________________________
Nombre: YURANY MOSQUERA CORDOBA
Cargo: CONTRATISTA SUBDIRECCIÓN GENERAL
Dependencia: UNGRD

Firma: __________________________________________
Nombre: ADRIANA PATRICIA GAMBOA BELALCAZAR
Cargo: CONTRATISTA FONBUENAVENTURA
Dependencia: FONBUENAVENTURA

Firma: __________________________________________
Nombre: JORGE ANDRÉS SUÁREZ SUÁREZ
Cargo: CONTRATISTA SUBDIRECCIÓN GENERAL
Dependencia: UNGRD

Firma: __________________________________________
Nombre: LALI DALILA CABEZAS BLANDÓN
Cargo: CONTRATISTA FONBUENAVENTURA
Dependencia: FONBUENAVENTURA

COMPONENTE JURÍDICO COMPONENTE TÉCNICO

COMPONENTE TÉCNICO COMPONENTE FINANCIERO


